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Dr. Mehmet EREN 403 

MEHMET AKiF ERSOY'UN TEFSiR Y AZILARI iLE V AAZ VE HUT
BELERiNDE KULLANDIGI HADiSLERiN DEGERLENDiRİLMESi ll 

Dr. Mehmet EREN 

lll. CAHiLIYET DÖNEMİ UYGULAMALARI 

A. Cahiliyet Davası Gütme 

Buhar! ve Müslim'in(l) el-Ma'rur b. Süveyd'den rivayet ettiği bir hadiste 

Ebu Zerr şunları anlatmıştır: Bir sahabi kardeşirole aramızda tartışma olmuştu. 
Tartıştığım kişinin annesi a'cemi idi (yani aslen Arap değildi). Bu yüzden 
annesinden ötürü onu ayıpladım. O da beni Rasulüllah'a şikayet etti. Rasulüllah'la 
karşılaştığımda bana: "Filancayla atıştınız mı?" dedi. Evet dedim. "Onu 
annesinden ötürü kötüledin mi?" buyurdu. "Evet" dedim. Bunun üzerine 
Rasulüllah: "Ya Eba Zerr, sen kendisinde bazı dıhiliyet hasJetleri olan birisin" 
dedi. Ben de: "Ya Hasulailah! kim insanlara söverse, insanlar da onun babasına 
ve anasına s~ver" dedim. Rasulüllah yine: "Ya Eba Zerr, sen bazı cahiliyet 
hasJetlerini taşıyan birisin" buyurdu. Ebu Zerr bunun üzerine: "Yaşımı başımı 
almış olmama rağmen hala bende bu haslet var mı?" diye sormuş, Peygamber 
(a.s.) de "Evet" cevabını vermiştir. · 

Rasulüllah (a.s.) daha sonra köleler hakkında şöyle buyurmuştur: "Onlar 
sizin kardeşleriniz ve hizmetçilerinizdir. Allah onları sizin hükmünüz altına 
vermiştir . O halde onlara yediğinizden yedirin, giydiğinizden giydirin. Onlara 
altından kalkamayacakları işleri yüklemeyin. Şayet yüklemişseniz, bu hususta 
onlara yardımcı olun" (ZJ 

Ebu Zerr, bunu, Rebeze'de ikamet ettiği sırada kendisini ziyaretine 
gelen el-Ma'rur b. Süveyd ve arkadaşları ile yaptığı konuşma esnasında 
anlatmıştır. Onlar, Ebu Zerr ile hizmetçisinin üzerinde aynı kumaştan birer 
parça görünce: "lki parçadan bir takım elbise yapsaydın ya !" dediklerinde, 
Ebu Zerr onlara bu hatırasını aktarmıştır. 

Selçuk Üniversitesi Ilahiyat Fakültesi Hadis Anabilim Dalı Araştırma Görevlisi 

(1) Buhar!, "Edeb", 44: Müslim, "Eyman", 38-40. 

(2) Buhari rivayetinde bu son kısım şu şekildedir: "Allah, kime , kardeşi üzerinde hakimiyet 
vermişse. ona yediğinden yedirsin, giydiğinden giydirsin. Ona gücünü aşan iş yüklemesin. 
Şayet yüklemişse bu konuda ona yardımcı olsun". 
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Buhari, bu hadisi, kitabının ilgili gördügü iki yerinde daha nak!etmiştir. 
Bunlardan ilki "Cahiliyet döneminden kalma günahlar ve bunları işieyenin 
tekfir edilemeyeceği. tekfirin ancak şirkten dolayı yapılacağı"; ikincisi de 
"kölelerin, müslümanların kardeşleri oldugu" konusundadır.131 

Ebu DavCıd141 bu hadisi yine el-Ma'rOr b. Süveyd'den iki ayrı tarikle 
rivayet etmiştir. Birinci rivayetin sonu: "Onlar sizin kardeşlerinizdir. Allah sizi 
onlara üstün kılmıştır. Size uygun olmayanları satın. Allah'ın yaratıkianna 
işkence etmeyin" cümleleri ile biterken, ikinci rivayetin son kısmı, Sahih-i 
Buhari'deki metinle uyuşmaktadır. lik rivayetin son iki cümlesi olan "Size 
uygun olmayanı satın. Allah'ın yaratıkianna işkence etmeyin" kısmı, diğer 
kaynaklarda yoktur. 

Bu hadisi Tirmizi ve lbn Mace151 de rivayet etmiştir. Tirmizi, bunun 
hasen-sa hih bir hadis olduğunu bildirmiş ve aynı konuda Hz. Ali, Ümmü 
Seleme, lbn Ömer ve Ebu Hüreyre'den de hadisler nakledildigini söylemiştir. 

Ebu Zerr'in ayıpladıgı kişi, Rasulüllah'ın müezzini olan Bilal b. Rabah 
el-Habeşl'dir. Tartışma esnasında, karşı tarafın ana-babasına sajaşma, onlara 

sövme hakkı yoktur. Ebu Zerr "kim insanlara söverse, onlar da onun babasına 
ve anasına söver" şeklinde bir gerekçe ile yaptığını savunmak istemişse de, 
görüldügü gibi Rasulüllah bu bahaneyi kabul etmemiştir. "Sende bir cahiliyet 
hasleti var ( fike côhiliyye )" cümlesinden kasıt, "karşı tarafı bu şekilde söyleyerek 
ayıplamak, cahiliyet dönemi insanlarının ahlakındandır, onların ahiakından 
sende kalıntılar var" demektir. 

"Cahiliyet" terimi, muhtelif hadislerde geçmektedir. Bundan maksat, 
Arapların Islam'dan önceki yaşantılandır. Bu tabir, genellikle "Allah ve Rasulünü 
tanımama, hak dinin hükümlerinden habersiz olma, soy-sopla övünme, 
büyükleome gibi kötü hasletlerin insanlar arasında yaygın olarak görüldügü 
dönem" için kullanılmaktadır.161 

Buhar! ve Müslim'in171 Cabir b. Abdullah'tan rivayet ettikleri hadiste, 
Cabir hicretin 6. yılında yapılan Beni Müstalik/Müreysi' gazvesi dönüşünde 
şahit olduğu bir olayı şu şekilde anlatmaktadır: "Rasulüllah ile bir harbe katılmıştık 
Onunla birlikte muhacirlerden bir grup geri dönmeye başladı, nihayet sayıları 

{3) Buhari. "lman". 22: "'ltk". 15. 

(4) Ebu Davüd. "Edcb". 124. 

(5) Tirmizi, "Birr". 29: lbn Mace. "Edeb", 10. 

{6) lbnü'l-Esir. en-Nihaye 1. 323. 
(7) Buhari. "Menakıb". 8: "Tefsir", Sure 63, 7; Müslim, "Birr", 62-64. 
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epeyce çogaldı. Muhacirler arasında son derece şakacı olan bir adam· vardı. 
Bu kişi Ensar'lı bir zatın poposuna eliyle vurdu. Ensar'lı bu duruma müthiş bir 
şekilde kızdı. Neticede hem Ensarhl~r hem de Muhacirler toplanmaya başladı. 
Ensarlı: "Yetişin ey Ensar !", Muhacirlerden olan da "Yetişin ey Muhacirler !" 
diye bagırıyordu. Bunun üzerine RasOlüllah (a.s.) dışarı çıkarak: "Bu cahiliyet 
çagırışı da ne demek oluyor ?!" deyip, sonra "onlara ne oluyor ?" diye sordu. 
(Oradakiler: "Ya RasCılallah, sadece iki genç döğüştü. Muhacirlerden olan 
Ensardan olanın poposuna eliyle vurdu" dediler.) Böylece olay kendisine haber 
verildi. Bunun üzerine: "Bu hareketi bırakın. Çünkü o, çirkin bir şeydir" 
buyurdular. 

Hadisin Sahih-i Müslim'deki rivayetlerinde şu bilgiler de bulunmaktadır: 
RasCılüllah durumu öğrenince "Zararı yok. Kişi, ister zalim isterse mazlum 
olsun kardeşine yardım etsin. Eğer zalimse, onun zulüm yapmasına engel 
olsun. Bu ona yardım demektir. Şayet mazlumsa (zulümden kurtulması için) 

ona yardım etsin" demiştir. O Ensar'lı Peygamber (a.s.)'e gelerek diyet istemiş, 
RasCılüllah da: "Bu hareketi bırakın. Çünkü o, çirkin bir şeydir" buyurmuştur.ıaı 

Münafıkların başkanı Abdullah b. Übeyy b. Se!Ol bu olayı duyunca: 
"Demek böyl~ yaptılar ha! Valiahi Medine'ye sağ-salim dönersek, mutlaka 
güçlü olan güçsüz olanı oradan çıkaracak" ( le yühricenne'l-e'azıü minhô 
el-ezelle} dedi. Bunun üzerine Ömer: "İzin ver, bu münafığın boynunu vurayım" 
dedi ise de, Peygamber (a.s.): "Bırak. İnsanlar 'Muhammed arkadaşlarını 
öldürüyor' dedi-kodusunu çıkarmasınlar" buyurmuştur.'9l 

Tirmizi'nin rivayetinde hadisin sonunda şu ilave vardır: "Abdullah b. 
Übeyy'in oğlu Abdullah babasına: 'Vallahi, senin rezil, RasOlüllah'ın aziz olduğunu 
ikrar etmedikçe (Medine'ye) dönemezsin' demiş. Babası da bunu ikrar etmiştir." 
Tirmizi, bu hadisi "hasen-sahih" olarak tavsif etmektedir. ııoı 

Peygamber'in "zararı yok" buyurması, "çok şükür korktuğum kargaşa 
ortamı olmamış" demektir. Çünkü o, fitne-fesadı mOcib büyük bir hadisenin 
patlak vermesinden endişe etmiştir. Yoksa cahiliyet çağırışı ile çagırma 
hususunda "zararı yok" demek istememiştir. O uygulama, zaten her halükarda 

(8) Müslim, "Birr", 62. 64. 

(9) Müslim. "Birr". 63. 
(10) Tirmizi, "Tefsir", Süre 63, 4 . Kavga eden iki gencin muhacirlerden olanı Cahcah b. 

Mes'üd el-Gıfari, Ensardan olanı ise Sinan b. Teym el-Cüheni'dir. Babasının adı Veber 
olarak Sinan b. Veber şeklinde de söylenmiştir. lbn Übeyy, Zeyd b. Erkarn tarafından 
Rasülüllah'a ulaştınlan sözünü inkar etmiş, bunun üzerine MünafikCın suresi nazil olmuştur. 
(lbn Abdilberr. ed-Dürer s. 189) 
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terkedilmesi gereken kötü bir adettir. Çünkü lslamiyet, davaların hallinin şer'i 

hükümlere göre olmasını istemektedir. Halbuki Cahiliyet döneminde insanlar 

haklarını akraba ve kabilelerinin yardımıyla alıyorlardı. Islam dini, bunun 

kaldırıldığını bildirdi ve davaların şer'! hükümlerle karara bağlanacağı hususunu 

getirdi. Buna göre, bir insan başkasının hakkına tecavüz edecek olursa, hakiıyı 
haksızı ayırmacia hakim yetkili olacaktır _o ı ı 

Cahiliyet davası, o dönemde yaşayan insanların "ya fülan!" diyerek 

akrabalarını yardıma çağırması demektir. Onlar başlarına kötü bir olay geldiği 

zaman bağırarak birbirlerini yardıma çağırır!ardı. Işte Ras(Üüllah, bu kötü 
alışkanlığın terkedilmesini istemiştir.02ı Kadi 'lyaz'a göre cahiliyet davası; ölünün 

arkasından yas tutarak ağlamak, onun iyiliklerini sayıp-dökerek vaveyla 

koparmaktır. Başına bir bela gelince yanaklarına vurmak, yakalarını yırtmak, 
yüzünü tırmalamak 'vay başıma gelenler' diye feryat etmek de cahiliyet 
adetlerindendir _(ı 3) 

B. Soy-Sop İle Övünme 

EbCı Hüreyre'nin rivayet ettiği bir hadiste RasCılüUah (a.s.) şöyle 
buyurmuştur: "Allah sizi cahiliyet kibrinden ve cahiliyetteki atatarla övünme 

acietinden kurtarmıştır. (Insanlar iki kısımdır): mümin-müttaki ve facir-şaki. 
Sizler (hepiniz) Adem'in oğullarısınız. Adem de topraktan (yaratılmış) dır. Bazıları, 
ya ancak Cehennem kömürlerinden bir miktar kömür olan topluluklarla/ölen 
ecdatları ile övünme işinden vazgeçecek, yahut Allah katında, burnuyla pislik 

iteleyen malum böcekten daha hakir olacaktır."(14ı 

Tirmizi, bu hadisi Ebu Hüreyre'den iki ayrı tarikle rivayet etmiştir. 

İkincisinde "Ad em de topraktandır" cümlesinden sonraki kısım yoktur. Tirmizi'ye 

göre, ikinci tarikle gelen hadis, birincisinden daha sahihtir. O, birinci tartkle 

gelen ve yukarıda tercümesi yazılan hadisle aynı muhtevada olan hadisi "hasen
garib bir hadis" olarak nitelemiştir.(IS) 

Peygamber (a.s.), Veda Haccı'nda i'rad ettiği hutbede, kaldırdığı bazı 

cahiliyet adetlerine/uygulamalarına da değinmiştir. Bunlar; riba yani faiz ve 

kan davası gibi hususlardır. Bu ikisinin hemen ardından "kadınlara iyi muamele 

(ll) Ne1·evl. Şcrlıu Sahilıi Miislim XVI, 207. 

(12) İbııii'I-Eslr. cıı-Nilıayc ll. 120. 

(13) Mlislim. "iıııfın". 165: Danıdoğ1u Ahnıet, Sahlh-i Müs1im Tercem e ve Şerhi I, 409. 

(14) Ebu Davfıd, "Edt:b". 11 ı. 

(15) Tirmizi. "1\lcııfıkıb", 7-l 
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etme tavsiyesi"nin gelmesi, "cahiliyet döneminde onlara kötü muamele 
yapıldığına işaret etmektedir" şeklinde düşünülebilir. Veda hutbesinin bu kısmı 
şöyledir: "Dikkat edin. Cahiliyeiten k~lma her şey, {bu gün) ayaklarımın altında 
olup kaldırılmıştır. Cahiliye tt eki kan davaları kaldırılmıştır ... Cahiliyetteki riba 
akitleri kaldırılmıştır ... Kadınlar hakkında da Allah'tan korkun .. .'ü61 

Tirmizi'nin rivayet ettiği diğer bir hadiste ise; "Kim cahiliyet davası 
güderse, o Cehennem'e gitmesine hükmedilen kişilerdendir. ... Allah'ın verdiği 
isimle çağırın. O, size "müslümanlar, müminler, Allah'ın kulları" isimlerini 
vermiştir" buyrulmuştur. Tirmiziye göre bu, "hasen-sahih-garib" bir hadistir. 
Buhari, hadisi nakleden el-Haris ei-Eş'arl'nin sahabi olduğunu ve rivayet ettiği 
başka hadisler de bulunduğunu söylemiştir.(l7l 

C. Evsli ve Hazredi Müslümanların Bir Yahudinin Kışkırtması ile Nerdeyse 
Birbirleriyle Çarpışacak Duruma Gelmeleri 

Bazı rivayetlerde geçen "cahiliyet davası gütme" ifadesi, Evs ve Hazrec 
kabilelerinin müslüman olmazdan önceki durumlarına işaret etmektedir. Çünkü 
o dönemde, bu iki kabile arasında birbirine karşı düşmanlık ve kin oluşmuş, 
aralarında uzun süren savaşlar meydana gelmiştir. Islam dinini kabul ederek 
müslüman old~tan sonra onlar bu hak din sayesinde birbirini seven kardeşler 
haline gelmişler, iyilik ve takvada yardımlaşır olmuşlardı. 

Önceden kafir olmaları sebebiyle uçurumun kenarında iken Allah onları 
imana hidayet etmek suretiyle oradan kurtarmıştır. Bu husustaki ayet şöyledir: 
"Hep birlikte Allah'ın ipine sımsıkı yapışın, parçalanmayın. Allah'ın size olan 
nimetini hatırlayın: Hani siz, birbirinize düşman kişiler idiniz de O gönüllerinizi 
birleştirmişti ve Onun nimeti sayesinde kardeşler olmuştunuz. Yine siz, bir 
ateş çukurunun tam kenarında iken oradan sizi O kurtarmıştı. İşte Allah, size 
ayetlerini böyle açıklar ki, doğru yolu bulasınız." (Al-i 'Imran 3/103) 

İşte bu sebepten, Huneyn savaşında elde edilen ganimetierin taksiminde, 
kendisini "başkalarına çok verdi" diye ayıplayanlara, RasGiüllah Allah'ın bu 
nimetini hatırlatarak şöyle hitap etmiştir: "Ey Ensarlılar, sizler dalalette değil 
miydiniz. Allah benim sebebimle sizi hidayete erdirmedi mi. Parça-parça değil 
miydiniz. Benim sebebirole kalpleriniz birbirine ısınınadı mı, Allah onları 
birleştirmedi mi. Fakirler değil miydiniz. Benim sebebirole Allah sizi zengin 

(16) Ebfı D5.rCtd, "Menasik". 56; Tirmizi , "Tefsir". Süre 9, 2; İbn Mace, "Menasik", 76; Darimi, 
"Mcııfısik", 34. 

(1 7) Timlizi, "Edeb". 78. Hadis için ayrıca bkz. Ahmed b. Hanbel, MUsned IV, 130, 202. 
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yapmadı mı." O, bu şekilde her cümlesini söyledikçe onlar: "Tabii. Şüphesiz 

Allah ve Rasülü. en büyük ihsan ve nimet sahibidir" diyorlardı.118' 

Muhammed b. lshak ve başka alimler yukarıdaki ayetin, Evs ve Hazrec 
kabileleri hakkındanazil oldugunu söylemişlerdir. Şöyle ki: Bir yahudi, Evsli ve 
Hazredi kişilerin olduğu bir toplulugun yanından geçerken aralarındaki birlik 
ve dirliği görünce. buna çok hayıflanmış. Hemen yanındaki kişiyi göndererek, 
onların arasına girip oturmasını ve iki kabile arasında yapılmış olan Buas vb. 
gibi savaşlarda birbirlerine yaptıklarından bahsetmesini istemiştir. O kişi verilen 
görevi yapınca, çok geçmeden orada bulunanlar birbirlerine bağırıp-çagırmaya 
başlamışlar, harekete geçerek parolalarını haykırmışlar ve silahlarını 

istemişlerdir. Nihayet Harre'de karşılaşmak üzere sözleşmişler. Durum 
Peygamber (a .s.)'e ulaşınca, yanlarına gelerek onları sakinleştirmiş ve şöyle 
buyurmuştur: "Ben aranızda olduğum halde cahiliyet davası mı güdüyorsunuz. ?" 
Sonra Al-i lmran süresinin 103. ayetini onlara okumuştur. Bunun üzerine 
onlar. yaptıklarına pişman olup, anlaşarak birbirlerine sarılmışlar ve silahlarını 
bırakmışlardır. n9ı .. 

D. Asabiyet ( !rkçılık) 

Osmanlı Devleti'nin dağılmaya başladığı zaman, farklı soydan olan 
grupların devletten ayrılmalarının zararına sık-sık işaret eden Akif, birlik
beraberligin önemini anlatırken şu hadisi çok kullanmıştır: "Herhangi bir ırkçılıga 
çağıran bizden değildir. Bir ırkçılık davası üzerine savaşan bizden degildir. 
!rkçılık davası üzere ölen bizden değildir." 

Hadis. bu ifadelerle Ebu Davüd'un Sünen'inde geçmektedir.(zoı Onu 
Cübeyr b. Mut'ım' den nakleden Abdullah b. Süleyman, Cübeyr'den bizzat 
hadis dinlememiştir.(21) Buna göre, senedinde kopukluk oldugu için 
mürsel/munkatı bir hadis olmaktadır. Munkatı hadis, zayıf. hadis türlerinden 
biridir. Ayrıca senette Muhammed b. Abdurrahman adında cerh-ta'dil durumu 
bilinmeyen bir ravi vardır. Ebu Hatim er-Razi, lbn (Ebi) Lebibe olarak da 
tanınan bu kişinin meçhul oldugunu sÖylemiştir.(zzı Haltfe b. Hayyat'ın verdiği 

(18) Bııhari, "tvlc~azi" . 56: Miisliın . "Zekat", 139: Ahmed b. Hanbel, Müsned lll, 57,76-77, 
JQ..!-105,253: IV.-12. 

(19) İbn 'Abdil!>crr, cd-Diirer s. 235-236: İbn Kcslr, Tefsirii'I-Kur'ani'I-'AzTm I, 389. İkrime, bu 
i\yelin onlar hakkında. ifk hadisesindeki ayaklanmaları zamanındanazil oldu~unu söylemiştir. 

(20) EbCı Dfl\·fıd. "Edcb", 112. 

(21) Müıız iri'yc göre, Ebu Dfıvlıd'ıııı Siiııeıı'inin ibnü'I-'Abd rivayetinde bu açıklamayı Ebil 
Darfıd'un kendisi yapmıştır. (' Azimilhadi, 'Avnu'I-Ma 'bud, XIV, 27) 
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bilgiye göre Lebibe , Muhammed'in annesidir. Yani o annesine nispet edilmiş 
olmaktadır. Babası Abdurrahman ise Kureyş'in mevlasıdır .1231 Bişr b. Ömer, 
Malik b. Enes'e Sa 'id b. el-Müseyyeb'den hadis rivayet eden Muhammed b. 
Abdurrahman'ı sormuş, Malik "sika değildir" cevabını vermiştir.1241 Yahya b. 
Ma 'in de lbn Ebi Lebibe'nin hadislerini zayıf bularak "leyse hadlsühu bi şey'" 

demiştir . Dara kutni, bu kişiyi zayıf ve metruk ravtler için yazdığı kitabına 
almış, onun Sa'd ve lbn Ömer'den mürsel rivayetler naklettiğini bildirerek, 

zayıf olduğunu söylemiştir.1251 Rica! kitaplarında verilen bu bilgilere göre, 
Muhammed b. Abdurrahman'ın, Ebu Hatim'in söylediği gibi cerh-ta'dil durumu 
bilinmeyen biri değil , zayıf bir ravi olduğu anlaşılmaktadır. 

Içerisinde ırkçılığın da kötülendiği diğer bir hadisi Müslim ile Nesal, 
sahabeden Ebu Hüreyre ve Cündüb b. Abdullah'tan nakletmişlerdir. Peygamber 
(a.s.) şöyle buyurmuştur : "Kim itaati bırakır ve cemaatten ayrılır da ölürse, 
cahiliyet ölümü ile ölmüş olur. Kim 'ummiyye bayrağı altında savaşırsa, ırkı 
için kızar veya ırkçılık propagandası yapar yahut (zalim) yakınına yardım eder 
de ölürse, ölümü d)hiliyet ölümü gibi olur.'(26ı 

Sünen-i Nesa!deki Cündüb rivayetinin senedinde geçen ' lmran b. Daver 
el-Kattan ~kkında Nesa!, "leyse bi'l-kavt" hükmünü vererek, zayıf bir ravi 
olduğunu açıklamıştır.1271 Ebu Davud da 'lmrfm'ın zayıf bir ravi olduğunu 
söylemiştir. Yahya b. Ma'tn ise, 'lmran'ın harici' olduğunu, ancak propagandacı 

olmadığını bildirmektedir. 1281 

'Ummiyye ve 'Jmmiyye şeklinde telaffuz edilen kelime, denilcliğine 
göre 'ama 'dan gelmekte olup "dalalet" demektir. Asabiyet ve heva için savaşmak 
bu terimle ifade edilir . Hakikati açığa çıkmayan durum/iş için kullanılan bu 
terim, daha sonra , "hak mı batı! mı olduğu bilinmeyen meçhul bir iş uğruna 

toplanmış olan bir grup insan için" kinaye yoluyla kullanılır olmuştur.129ı Asabiyet 
ve taassub ise , birbirini korumak ve savunmak demektir. '"Asabt, zulüm üzere 

(22) Mi.iıııi,·i. Feyzu'l-Kadir V,386; 'Azimabadi, 'Avnu'l -Ma'bOd XIV . 27. 

(23) Halife b. Hayyfıt . Tabakiit s. 263. 

(24) Mlisliın , el-Caıni 'u's-Sahih. muk .• s. 26. 

(25) Zehcbi. Mizanu'l-İ'tidal lll. 618; Darakutnl, cd-Du'affı s. 212. 

(26) MUs lim. "lınare t". 53; Nesai, "Tahriınü'd -Dem", 28. EbO HUrcyre'den nakledilen rivayet 
için ayrı ca bkz. İbn Mace . "Fiteıı". 7; Ahmed b. Hanbel, MUsned ll , 296. 306,488. 

(27) Nesai. "TahriınU'd-Dcm". 28; a. mlf., ed-Du'afa s. 85 . 

(28) Zchcbl. Mizanli'I- İ'tida l lll , 237. 

(29) lbnii'l -Eslr, eıı-Nihaye lll , 304. 

L 



410 MEHMET AKIF ERSOY'UN TEFSIR YAZlLARI ILE .. 

kavmine yardımcı olandır" rivayetinde geçen "asabl', (her halükarda) yakınlan 
için kızan ve onları koruyup savunan kişi anlamına gelmektedir.130l 

IV. isLAM BEŞ TEMEL ÜZERİNE KURULMUŞTUR 

Bu konudaki hadisi. Abdullah b. Ömer'den muhtelif tariklerle Buhar!, 
Müslim. Tirmizl. Nesa! ve Ahmed b. Hanbel eserlerinde tahric etmişlerdir. 13ll 

Hadisin metninde 'oruç ve hacc'ın, önce-sonra zikredilmiş olması 
üzerinde durulmuş. Abdullah b. Ömer'in hadisin bu kısmında takdirn-tehir 
yapan ravlyi uyardığı söz konusu edilmiştir. Rivayetin her iki şekilde de sahih 

o larak sabit olduğunu belirten Nevevi, hadis metinlerindeki bu şekil ravi 
tasarrufları hakkında şu yaklaşımı getirir: "Bu tür iddialar, hadis ravilerini ve 
rivayetleri tenkit için ortaya atılmaktadır. Bu kusurlardan ötürü hadisleri çürüğe 
çıkaracak olursak. hemen hemen elimizde güvenebileceğimiz hiçbir hadis 
!{almaz. O halde. bu tenkitlerin boş ve yersiz olduğu ortadadır. Ama, bunların 
bir kısım zararlan terettüp edeceği de gayet açıktır ve bu tür eleştirilere ancak 
kalplerinde hastalık olan kişilerin yapıştığı bilinmektedir.'<32ı 

Rivayetlerin birinde Abdullah b. Ömer'in bu hadisi y~nındakilere 
hatırlatmasını gerektiren olaya yer verilmiştir . Buna göre, Abdullah b. ez-Zübeyr 
hadisesi devam ederken iki kişi lbn Ömer'e gelerek şöyle derler: "Insanların ne 
halde oldul<larını görüyorsun. Sen Ömer'in oğlu ve Peygamber'in sahab!sisin. 
Bu olanlara son vermek için harekete geçmene mani o lan husus nedir ?" lbn 
Ömer: "Bana mani olan şey, Allah'ın kardeşimin kanını haram kılmış olmasıdır" 

demiş. Onlar: "Allah, 'fitne tamamen yok edilineeye kadar onlarla savaşın' 
buyurmuyor mu ?" deyince, "Biz 'fitne tamamen yok edilineeye ve din yalnız 
Allah için oluncaya kadar' savaştık_(33l Sizler ise, 'bir fitne çıkana ve din Allah'tan 

başkası için olana kadar savaşmak istiyorsunuz" cevabını vermiştir.134ı 

Hadisin başka bir rivayetinde yine nakledilmesini gerektiren hususta 
ilgili benzer bilgiler bulunmaktadır. lbn Ömer'e bir adam gelerek: "Ya Eba 

(30) ibnii'l-bir. cıı-Nildyc lll . 2..t5-246. 

(31) Bııhi\rl. "Iınfııı". 1-2: l'vllbliııı, "Imüıı". 19-22; Tirmizi, •iman", 3; Nesa!, "iman", 13. EbO 
Malik el-Eşcc'i > Sn'd h. Ubcydc tariki nde bütlin ravller Kfıfe'lidir. EbO Mll.lik , Sa'd b. Tarık 

olup. babası Tfırık salıfıbetleıı<.lir. 

(32) Nei'CI'J. Şerh u Salı i hi Mlisliın 1, 248-249. 

(33) İlgili fıyet i~·iıı hkz. B<ıkara 2/193. 

(34) Bulıilri. "Tcfsir'. süre 2. 30. Bu diyaloğun, Abdullah b. ez-ZUbeyr'in son zamanlarında 
geçti~i anlaşılmaktadır. Ç linkli Abtllilınel i k b. Mervaıı, Hacdie komutasındaki birliği h. 73 
seıı.:si ııiıı sonlarında Mckkc'yc göndermiş , İ bnli'z-Zübeyr öldürülınliştür. lbn Ömer ise h . 74 

senesinin başında n·fat etmişt ir. ıFethıı'I -Biirl VI11, 137) 
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Abdurrahman, bir yıl hacc bir yıl ömre yapmanın, Allah yolunda cihadı 
terketmenin sebebi nedir ? Halbuki cihad hakkında Allah'ın şöyle-şöyle 
buyurduğunu biliyorsun" demiş, O da bunun üzerine: "Ey kardeşimin oğlu, 
Islam beş temel üzerine bina edilmiştir: Allah'a ve RasOlüne iman etmek, 
günde beş vakit namaz kılmak, Ramazan ayında oruç tutmak, malının zekatını 
vermek ve haccetmek" karşılığını vermiştir. 

Adam tekrar: "Ya Eba Abdurrahman, Allah'ın kitabında zikrettiği şu 
ayeti dinlemez misin: Eğer mürninlerden iki grup birbirleriyle vuruşurlarsa 
aralarını düzeltin. Şayet biri ötekine saldırırsa, Allah'ın buyruğuna dönünceye 
kadar saldıran tarafla savaşın'~351 deyince, lbn Ömer şu açıklamayı yapmıştır: 
"RasOiüllah (a.s.) zamanında müslümanların sayısı az (Islam zayıf) ken bunu 
yaptık. Öyle ki, o zaman kişi, dini konusunda denenirdi (fitne), onu ya öldürürler 
veya işkence ederlerdi. Nihayet müslümaniann sayısı çoğaldı (kuwetlendiler), 
böylece dininden ötürü denenme de ortadan kalktı." Bu defa o adam: "Ali ve 
Osman hakkında ne dersin?" diye sormuş, lbn Ömer: "Osman'ı(n yaptıklarını) 
Allah affetmiştir. Sizler ise onu bağışlamayı hoşgörmüyorsunuz. Ali'ye gelince, 
o RasOlüllah'ın amcasının oğludur ve damadıdır" şeklinde cevap vermiş, sonra 
eliyle işaret ed~ek "işte gördüğünüz gibi evi de burası" demiştir.1361 

Buhari'nin naklettiği bu iki rivayette lbn Ömer ile konuşanların kimliği 
açıklanmamış. Birkaç kişi birden gelerek konuşmuş olabileceği gibi, tek-tek 
kişiler onunla bu konuşmayı farklı zamanlarda yapmış da olabilir. Ona soru 
soranlar hakkında ravllerin farklı-farklı şeyler söylemelerinden, bu konuşmaların 
aynı mevzOda olmakla birlikte, değişik kişiler tarafından farklı zamanlarda 
yapılmış olduğu neticesi çıkarılabilir. "Ali ve Osman hakkında ne dersin?" 
sorusu, onların Haricilerden olduklannı göstermektedir. Çünkü Haridier, Ebu 
Bekr ve Ömer'i severler, Osman ve Ali'yi ise kötülerler .!37ı 

(35) Hucuriit 49/9. Ri vayct'te: " ... arabuluculuğu kabul etmeyenieric fitne tamamen yok edilineeye 
kadar savaşın" 

(36) Bulıari, "Tefsir", slıre 2. 30. Nesa"i rivayetinde İbn Ömer'in Ali ile ilgili sözü: "Uikin, onun 
Rasıililllah yanındaki dereecsine bak! Mescitte onun odasından başka oda yoktur" şeklindedir. 
Sahilı-i Buhfir"i'dc geçen diğer bir rivayette İbn Ömer'in muhatabına şöyle dediği geçmektedir: 
"Ey kardeşim, bu ayetten dolayı ayıplanınam ve savaşmamam, diğer bir ayeıten dolayı 
ayıplanmaındnn benim için daha iyidir, o da şu ayettir (Nisfi 4/93): "Her kim, bir mümini 
kasten öldürürse, onun cezası içinde cbedt kalacağı cehennemdir." (İbn Hacer el· 'Askalan"i. 
Fcthu'I-Bar"i V lTI , 233) 

(37) İbn Hacer el-· Askalan7. Fethu'I-Bar7 VIII. 232-233. 
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Ayrıca. burada. müşriklerle savaş hakkında nazil olmuş olan ayetin 
(Bakara 2/193) müslümanlar arasındaki çarpışmalar için referans olarak 
kullanıldığı dikkat çekmektedir. Nitekim İbn Hacer bu hususa işaret ederek 
şöyle demiştir: Buharl, Halife'ye isyan edenlerle savaş için de "cihad" terimini 
kullanmış ve bunu kafirlerle yapılan cihad ile bir tutmuştur. Halbuki diğer 
alimiere göre doğru olan bunun tersidir. Cihada teşvik hususunda gelen haberler, 
isyancılarla yapılan savaşla ilgili olmayıp kafirlerle yapılan savaşa hastır. Her 
ne kadar isyancılarla yapılan savaş meşru ise de, bunun sevabı kafirlerle 
yapılan savaşın sevabına ulaşamaz, özellikle de dünyayı tercih gayesi ile 
yapılıyorsa.(381 

Müslim değişik bir isnatla lbn Ömer ile yapılan konuşmaları muhtasar 
bir şekilde nakletmiştir. Buna göre, bir adam Abdullah b. Ömer'e ''Savaşmaz 
mısın" demiş, o buna: "Rasulüllah (a.s.)'ı şöyle derken işittim: Islam beş temel 
üzerine bina edilmiştir: ... " şeklinde cevap vermiştir. fbn Ömer'in çarpışmalara 
katılınama kararına bu hadisi delil olarak getirmesini Nevevi şöyle açıklar: 
"Savaşmak, bizatihl fertlere vacip olan bir husus değildir. Çünkü tek-tek fert 
açısından Islam'ın beş esası vardır. Savaşmak bu esaslardan d;ğildir."<391 

Bu konudaki rivayetlerin tamamından çıkan netice şudur: lbn Ömer'e 
soru soranlar, itaat olunması lazım olduğunu zannettikleri halifeye muhalif 
olanlarla savaşılmasını meşru görmektedirler. Halbuki o, saltanatla ilgili 
hususlarda savaşılmamasını doğru bulmaktadır. Bu çerçevede lbn Ömer'in 
"fitne" kavramından ne anladığı da, Sa'id b. Cübeyr'in rivayetinde açıklık 
kazanmaktad ır. Buna göre birisi ona: "Fitne hadiselerindeki savaşmayı nasıl 
görüyorsun ?" diye sorduğunda, o şöyle cevap vermiştir: "Sen, fitnenin ne 
olduğunu biliyor musun ?! Muhammed (a.s.) müşriklerle savaşırken onunla 
birlikte onlara karşı savaşmak fitne idi. Yoksa sizin gibi saltanat uğruna savaşmak 
değil. oo(40) 

V. TEMizLjK iMANIN YARISIDIR 

Bu cümlenin yer aldığı hadis, sahabeden Ebu Malik el-Eş'ari tarafından 
nakledilmiştir. Hadisin muhtelif rivayetlerinde bu cümlenin lafıılannda bazı 
değişiklikler bulunmaktadır. Bunları şu şekilde sıralayabiliriz: Temizlik imanın 
yarısıdır (Müslim. 'Taharet", 1; Darimi, "Vüdu", 2; Ahmed b. Hanbel, Müsned 

(38) İbıı Hacer cl - 'Askalfıııi. Fethu'I-Bfıri VIII. 138. 

(39) Ncn~\J, Şt:rhu Sahibi i\Hislirıı 1, 25 1. 

(40) İbn Hacer cl- ·Askalfıni. Feıhu'I-Bfıri VIII, 233. 
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V, 342, 343, 344). Abdest imanın yarısıdır (Tirmizi, "De'avat'', 85. Tirmizi, 
"bu sahih bir hadistir" demiştir). Abdestin güzel ahnması imanın yarısıdır (N esai, 
'Zekat", l; lbn Mace, "Taharet", 5). Abdest imanın yarısıdır, misvak da abdestin 
yarısıdır (Münavl, Feyzu'I-Kadlr VI, 376). 

Darakutni ve bazı alimler, isnadında kopukluk olduğu gerekçesiyle 
hadisin Sahih-i Müslim'deki rivayetini tenkit etmişlerdir. Çünkü bu isnatta Ebu 
Sellam ile Ebu Malik el-Eş'arl arasındaki ravi düşmüştür. Düşen ravinin 
Abdurrahman b. Ganm olduğu Nesa!, lbn Mike ve diğer muhaddislerin 
rivayetlerinden anlaşılmaktadır. Nevevl, Müslim adına bu itiraza şu şekilde 
cevap vermektedir: "0, EbO Sellam'ın bu hadisi Ebu Malik'ten hem doğrudan, 
hem de Abdurrahman b. Ganm vasıtasıyla delaylı olarak işittiğini bilmektedir. 

Bu yüzden ondan bazen direkt, bazen de bir vasıtayla rivayet etmiştir. Nasıl 
olursa olsun, her halükarda hadisin metni sahihtir. Ona zarar verebilecek bir 
tenkit söz konusu değildir.'<411 

Sahih-i Müslim'deki rivayelin munkatı olduğu hususu açıktır . Bu isnatta 
Abdurrahman b. Ganm senetten düşürülmüştür . Bu düşürme hatasının Ebu 
Sellam Memtur'dan kaynaklanmış olma ihtimali vardır. Çünkü lbn Hacer onu 
"sika, ama ı\ürsel rivayetler yapar" şeklinde tanıtmıştır.<421 Ebu Sellam, burada 
açıkça "tahdis" siygası da kullanmamıştır. 'Alai, bazı alimierin bu konuda 
Darakutni'nin görüşünü tercih ettiğini belirterek, Ebu Sellam'ın Ali, Huzeyfe 
ve Ebu Zerr'den yaptığı rivayetlerin mürsel oldugu görüşüne dikkat çekmiştir. 
Bu durumda onun Ebu Malik'ten de irsal yoluyla rivayet ettiğini söylemek daha 

uygun olacaktır. Netice olarak ''Müslim'in bu rivayeti munkatıdır , Abdurrahman 
b. Canın'ın bulunduğu tarikle gelen rivayet ise sahihtir" hükmünü vermek 
doğru olacaktır. <431 

Hadisin sahabi ravisi Ebu Malik ei-Eş'ari'nin adında ihtilaf vardır. O, 
ei-Haris b. Malik ve Ka'b b. 'Asım olarak tanıtılmış ve Şam'a yerleşen sahabiler 
arasında sayılmıştır. Ondan Ebu Sellam hadis rivayet etmiştir.<441 İbn Hacer, 
el-Haris b. ei-Haris ile Ka'b b. 'Asım'ı, Ebu Malik el-Eş'ari diye tanınan iki ayrı 

sahabi kabul etmektedir. Ancak ikisinin de Şam'a yerleştiğini söylemesi, bunların 
aynı şahıs olduğu ihtimalini akla getirmektedir.<451 

(41) Nercri. Şerhu Sahilı-i MUslim lll. 125. 

(42) ibıı Hacerci-'AskaHiııi, Takribü't-Tehzib s. 545. 

(43) Geniş bi lgi için bkz. Dfırakutni. ei·İi zamaL ve't-Tetabbu' s. 197. ( dn. ı 

(44) lbn Hıbban.Tarihu's-Sahabe s. 70,219. 

(45) lbn Hacer el-' Askalani, Takribil't·Tehzib s. 145.461. 
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Ebü Malik el-Eş'ari diye tanınan sahabilerin kimliklerinin tam olarak 

bilinemediğini , ancak bunların üç ayrı kişi olma ihtimali üzerinde durulduğunu 

söyleyebiliriz: Adının ·Amr veya 'Ubeyd olduğu söylenenden 27 hadis, ei-Haris 

ei-Eş'arl olarak tanınandan 6 hadis, ismi Ka'b b. 'Asım olandan da 3 hadis 
nakledilmiştir .1461 

T emizliğin/ Abdestin imanın yarısı olması meselesinin nasıl anlaşı lacağı 

hususunda değişik görüşler bulunmaktadır. Nevevi bunları dört madde halinde 

toplamıştır:1471 

1. T emizliğin/abdestin ecrinin imanın ecrinin yarısına ulaşacağı 

2. lman gibi abdest de önceki hatalan hükümsüz kılar (yani onlara 
keWıret olur). Fakat abdest ancak imanla sahih olur. Imana bağlı bir uygulama 

olduğu için onun yarısı sayılmıştır. 

3. Burada bir ayette (Bakara 2/143) olduğu gibi iman ile "namaz" 

kastedilmiştir. Temizlik namazın sıhhati için şarttır. Bu yüzden sanki namazın 

yarısı gibi olmuştur. Çünkü namazın sıhhati, rükünlerin ve şartların bir arada 

olmasına bağlıdır. Namaz için en açık ve en kuwetli şart da taharet olup, 

sanki o şartların hepsinin yerine konmuş gibidir. Ayrıca Arapça 'da "şatr" 

kelimesi ile, bir şeyin gerçekten tam yarımının kastedilmiş olması da zorunlu 

değildir. Nevevi, hadise en uygun görüşün bu olduğunu söylemiştir. Nesai ve 

lbn Mace'nin hadisi muttasıl isnatla "Abdestin tam olarak eksiksiz alınması, 

imanın yarısıdır" şeklinde rivayet etmiş olmalan da kanaatimizce bu görüşü 

desteklemektedir. 

4. iman, kalp ile tasdik, zahir ile inkiyad (boyun eğme) demektir. 

Dolayısıyla taselik ve inkiyad imanın iki yarımı gibidir. Namazın bir gereği olan 

temizlik de, zahircleki inkiyad olduğu için imanın yarısı gibi olmaktadır . 

lbnü'I-Estr ise daha değişik bir açıklama getirerek "lman batının, taharet 

ise zahirin kirini/pisliğini temizler" demiştir. Ancak Sindi, "bu durum abdestin, 
iman gibi ve onun alternatifi olmasını gerektirir, yoksa onun imanın şatrı ve 

yarısı olmasını değil" gerekçesi ile buna karşı çıkarak, en uygun açıklamanın 
yukarıda geçen üçüncü görüş oldu~unu belirtmiştir. Ona göre; "Namazm 

ikmalinin en büyük şartı abdesttir. Bu yüzden abdestin eksiksiz alınması, namazın 

ikmalinin yarısı kılınmıştır. Şöyle bir açıklama da yapılabilir: Burada gaye 

(46) 'Unıcrl, Baki yy b. Malıled ci- Kurıubl ve Mukaddiınetli Müsnedihi s. 89, 103 , 115. 

(47) Nc,·e,·i. ŞL·rhu Salılhi MUslim III . 126. 
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abdestin tam olarak alınmasına ve sevabının büyüklü~üne teşviktir. Öyle ki, 
abdestin sevabı sanki imanın sevabının yarısına ulaşmaktadır.'<481 

Bu hadisle ilgili daha genel qir açıklamayı Münavi yapmıştır. Ona göre 
taharet, nefsin bozuk akldelerden ve kötü huylardan tezkiyesi anlamına gelir. 
Bu da kamil imanın bir vasfıdır. Çünkü kamil iman, "nefsin onlardan temizlenmesi 
ve d~ru itikad- güzel şernail ile süslenmesi durumları"nın toplamından ibarettir. 
~te taharet, kamil imanın yarısını yani nefsi bozuk inanışlardan ve kötü huylardan 

temizlerneyi ihtiva etmektedir .<491 

'Temizliğin imanın yarısı olduğu" konusundaki ikinci rivayet, Süleym 
oğulları kabilesinden olan bir sahabiden nakledilen hadistir. Rasulüllah, bu 
hadisinde söyleyeceklerini iyice bellernesi için o kişinin veya kendinin parmakları 
ile saymak suretiyle beş cümle söylemiştir. Bunlardan birisi de "Temizlik imanın 

yarısıdır" cümlesidir .1501 

Tirmizi, Şu'be ile Süfyan es-Sevrinin bu hadisi Ebu lshak es-Sebl'iden 

rivayet ettiklerini söylemiş ve "hasen" olarak nitelendirmiştir. lbn Hacer senette 
geçen ravtlerden tabiinin orta tabakasından olan Cüreyy b. Küleyb hakkında 
"makbul" terimini kullanmıştır. Bu terim onun tarafından, "çok az sayıda hadis 
rivayet etmi~ olup, bunlarda rivayetlerini metruk yapacak bir şey sabit 
olmayanlar" için kullanılmaktadır. Ancak bu kişilerin rivayetleri için bir mütabi' 
aranır. Eğer bulunursa o rivayet kabuledilir, bulunmazsa leyyin olur.1511 

Süleym o~ullarından olan sahabinin kimliği tespit edilernemiştir. Her 
ne kadar hadis rivayetinde tamamı adil kabul edildiği için sahabi ravtnin 
müphem olması o rivayete zarar vermese de, bazen o sahabi ile birlikte 
senetten bir tabiinin düşmesi de söz konusu olmaktadır. Işte bu durumda, o 
tabiinin cerh-tadtl yönünün araştırılması gerekmektedir. Başka bir tarikle 
G.ireyy, Süleym oğullanndan yaşlı bir zat ile ei-Künase'de görüştüğünü, onun 
kendisine RasCılüllah (a.s.)'tan bu hadisi rivayet etti~ini söylemiştir.C521 

VI. NAMAZDA SAFLARlN SlK VE DÜZGÜN TUTULMASI 

Cemaat halinde namaz kılarken safların düzgün ve sık olması gerekti~i, 
Rasulüllah (a.s.)'ın buna çok önem verdiği ve saf tutma düzeniyle bizzat ilgilendiği 

(48) Hiişiycttı's-Siııdi (Nesa'i'nin Süncn'i ilc birlikte) V, 6. 

(49) l'vliiııavi. Fcyzıı'l-Kadir IV,290-291. 

(50) Tirmizi, "Dt:'avrıt". 86: Dariıni . "Vüdfı", 2: Ahmed b. Hanbel, MUsned V. 363,370. 

(51) ibn Hacer cl-· Askaliini. Takribü't-Tehiib s. 74, 139. 

(52) tvllisncd V. 372. Kliııilse , Kfıfc'de bir yer adıdır.( Firfızabadi, el -Kilm0sıı'l-Muh1t, k-n-s md.) 
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hususunda hadis kitaplannda birçok rivayet bulunmaktadır.(53l Bunlardan sadece 

"safların düzgün tutulmadığı takdirde kalplerin de birbirinden uzaklaşacağı" 

konusunda olanlara değinmek istiyoruz. 

en-Nu'ın2m b. Beşir'in naklettiği bir hadiste, Peygamber (a.s.) namaza 

durmazdan önce ashabına doğru geri dönerek üç defa: "Saflarınızı düzeltin" 
dedikten sonra şöyle buyurmuştur: "Allah'a yemin ederim ki, ya saflarınızı 

düzeltirsiniz ya da Allah kalplerinizin arasını açar." Hadisi nakleden en-Nu'man 
der ki: "Bunun üzerine , her bir kişinin omuzunu arkadaşının omuzuna, dizini 

arkadaşının dizine, topuğunu arkadaşının topuğuna yapıştırdığını gördüm."(54ı 

en-Nu'mtm b. Beşir bu konuda ayrıca şu açıklamayı yapmaktadır : 

Peygamber bir oku düzelİir gibi saflarımızı düzeltirdi. (Bir müddet sonra) nihayet 
bizim safları düzgün yapmanın önemini öğrenip anladığımızı zannetti. Bir gün 
geri döndüğünde ne görsün, birisi göğsünü saftan öne doğru çıkarmış vaziyette 

duruyor. Bunun üzerine: "Ya saflannızı düp-düzgün yaparsınız, ya da Allah sizi 
ihtilafa düşürür. aranızda ayrılıklar meydana getirir" buyurdu.(ssı 

e l-Bera· b . 'Azib de Peygamber'in safları düzeltme!\iyle ilgili olarak 

şöyle demektedir: "RasOiüllah (a.s.) bir baŞtan öbür başa saflar arasında dolaşarak, 
göğüslerimizi ve omuzlarımızı aynı hizaya getirir ve şöyle derdi: "Farklı-farklı 

durmayın. Aksi takdirde kalpleriniz de farklılaşır (birbirinizden uzak durup 
soğuk davranırsınız)(56l. Gördüğümüz gibi Peygamber (a.s.) namazda safların 

düzgün yapılmasını ashabına bizzat iyice öğreterek, onlara bunun önemini 

kavrattıktan sonra, bu konuda hala ihmali olanları görünce şiddetli uyarıda 
bulunma gereği duymuştur. Bu uyarı, safların bozuk olmasından ötürü kalplerin 
ihtilafa düşmesidir. Kalpterin ihtilafa düşmesinden maksat, namaz kılanların 

birbirlerinden uzaklaşmaları , birbirlerine soğuk davranmaları, hatta aralarına 
kin, nefret, buğz ve düşmanlık gibi kötü duyguların girmesidir. 

VII. DINiN KOLAY OLMASI 

Buharl. bir hadisin başında geçen bu cümleyi ve Peygamber (a.s.}'in 
"AIIah'a en sevimli din, haniflik-kolaylık üzere kurulan dindir" sözünü bab 
başlığı o larak kullanmış. sonra "Din kolaylıktır ... " diye başlayan hadisi isnadıyla 

(53) Bu hadisler iı,;irı Coııı:ord:ıııı:c'ııı s-f-f ın:ıddesine bakılabilir. 

(54) Ebiı Dfı\'iıd. "Salfıı" . 93. 

(55) EbO DihOd. "Salat", 93. 

(56) Ehlı Dih· iıd. "Salfıt". 93. 



Dr. Mehmet EREN 417 

rivayet etmiştir. Hadisi, metninde küçük farklılıkla yine aynı senetle Nesaide 
Sünen'inde tahriç etmiştir.157) 

"Din kolaylıktır" cümlesi , "Islam dini bizzat kolaylık dinidir" veya "Islam 

dini. önceki diniere nispetle mübalağalı biçimde kolaylık olarak tanımlanmıştır. 
Çünkü Allah, önceki ümmetiere yüklediği yükü bu ümmetten kaldırmıştır" 
şeklinde açıklanmaktadır. "Ailah'a en sevimli din ... " ifadesinin de iki anlamı 
üzerinde durulmaktadır. Ilk anlama göre, dinin hasletlerinden en sevimli olan 
söz konusudur. Çünkü dinin bütün hasJetleri sevimlidir. Ancak kolay olan 
hasJetler burada 'en sevimli' olarak tavsif edilmiştir . Ahmed b. Hanbel'in sahih 
bir isnatla bir bedeviden naklettiği hadiste Rasulüllah (a . s . )'ın üç defa "Dininizin 
en iyisi, kolay olanıdır'~581 buyurması bu anlama işaret etmektedir. 

Ikinci anlama göre, bu ifadede geçen "din" cins isimdir, yani tebdil ve 
neshe uğramadan önce geçmiş şeriatlerdir. Cümlenin anlamı da: "Allah'a 
dinlerin en sevimiisi hanifliktir" şeklindedir. "Hanifiyye" terimi, Hz. İbrahim'in 
dini için kullanılır. Kelimenin kök anlamı , meyletmek demek olup, batıldan 
hakka meylettiği için lbrahim (a.s.)'e "hanif" adı verilmiştir. Onun dininde 
olanlara da ona nispetle hanif denir. "Semha" kelimesi ise , kolaylık üzere 

kurulmuş aftlamındadır. Nitekim bir ayet-i kertmede: "0, sizi seçti ve dinde 
size bir güçlük yüklemedi. Babanız Ihrahim'in dini (ne uyun)" (Hacc 22/78) 
buyrulmuştur. 

Buhar! şartlarına uymadı ğı için "AI\ah'a en sevimli din ... " rivayetini 
Sahih'inde isoadıyla değil mual\ak olarak zikretmiş, ei-Edebü'I-Müfred'inde ise 
onu muttasıl isnatla nakletmiştir. Ahmed b. Hanbel ve başka muhaddisler, bu 
rivayeti lbn Abbas'a varan hasen isnatla rivayet etmişlerdir.159) 

"Din kolaylıktır . . . " şeklinde başlayan ri vayetin senedinde geçen 
ravilerde n Ömer b. Ali, Basralı sika bir ravidir. Ancak lbn Sa'd, Yahya b. 
Ma'in ve Ahmed b. Hanbel gibi cerh-tadil alimleri onu "çok tedlis yapan bir 
kişi" olarak tanıtmışlardır . Buhari, müdellis bir ravtnin 'an'ane şeklindeki rivayeti 

(57) Buhari. "İman" . 29; Nesa!. "iman'', 28. Allah'a itaat etme hususunda, cevval zamanlarınııda 
ve ka lbinizin meşgul olmadığı vakitlerde amel yapmakla yardım talep edin. Böylece ibadetten 
zevk alır . bıknıazsıııız. Tecritbeli bir yolcunun bu vakitlerde yol alıp, aralarda kendini ve hayvanını 
dinlcndirın e k suretiyle varacağı yere yorulmadan vardığı gibi. siz de bu şekilde maksadımza 

ul aşırs ınız. Allah'ın kolaylık dilcmesi ile ilgili ayetler için bkz. Bakara 2/ 185, Hacc 22178 . 
TeğabüııM/16. 

(58) Ahmed b. Hanbel, Miisned V , 32. Aynı muhtevada diğer bir rivayet için bkz. a. mlf., a.g.e . 

V.69. 

(59) lbn Hacer el- 'Askalani, Fethu'I-Bari 1. 86-87. 
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olmasına rağmen , bu hadisi sahih sayarak kitabına almıştır. Çünkü diğer bir 
tarikte Ömer b. Ali semaını tasrih etmektedir. Müslim ise bunu Sahfh'inde 
rivayet etmemiştir. 

"Kim dfnl vazifelerde derinleşmeye çalışır ve kolaylığı bırakırsa sonunda 
aciz kalıp mağlup olur." Bu ifade ile, ibadetleri en güzel şekilde yapınağa 
çalışma değil, "insanın kendiliğinden yaptığı tatavvu' türü hususlarda bıkkınlığa 
ve mübalağaya götürecek derecedeki ifrat" kastedilmiştir. Öyle ki, bu bıkkınlık 
ve yorgunluktan dolayı, daha faziletli ve üzerine farz olan ibadetlerinde bazı 
eksikler hatta bunları yapınama bile görülebilir. Bu hadiste şer'f ruhsatları 
kabul etmeye de işaret vardır. Çünkü ruhsat <;>lan bir konuda azimetle amel 
etme!~ müşkülpesentliktir. Su kullanması zararlı olacak kişinin teyemmüm 
etmeyip suyla abdest alması gibi. Böyle yapması daha sonra kendisi için 
zarOret halinin doğmasına sebep olabilir .(601 

Bu konudaki hadisler, bilhassa gece namazına, oruca ve cihada teşviki 
ihtiva etmekte olup, bu üç ibadeti yapacak olanlar için en iyi metodu 
açıklamaktadır: Onlar aciz duruma düşecek ve bu arnelleri hepten terkedecek ... 
derecede kendilerini yormamalı, bilakis yavaş-yavaş ve alıştıra alıştıra bunları 
belli ölçüde yapmalıdır. Böylece hayatları boyunca hiç bırakmadan bu 
ibadetlerine devam edebilirler.(Gıı 

Hadislerden Kolaylığa Delalet Eden Misaller 

1. imarnın namazı uzatmaması 

a. EbCı Mes'Qd'un naklettiği bir rivayette şöyle anlatılmaktadır: Bir 
adam gelerek "Vallahi Ya RasOiallah, bize namazı uzun kıldırmasından ötürü 

tilancadan dolayı sabah narnazına mescide gitmiyorum" dedi. Ebu Mes'Od der 
ki: RasCılüllah'ı hiç o günkü kadar kızgın bir şekilde nasihat ederken görmemiştim. 
O şöyle buyurdu: "Sizlerden insanları nefret ettirenler var. Biriniz imam olup 

(60) Ruhsatlar 1·e aziıııetl crle aınel etmek. her birine kendi şartları içinde uyluııca güzel bir 
husutur. Bir ril"i\ycttc belirtildiği gibi "Allah koyduğu aziınetlerle aınel edilmesini sevdiği gibi. 
nıhsatlanyla aıııcl edilmesini de serer" Silyfıtl bu hadisin metniııi Ahmed b. Hanbel'in Müsııed'ine 

aıfcn bu şekilde zikrcınıiştir. Halbuki Müsııed'dc nıeliıı şöyledir: "Allah, kendisine isyan olan 
şeyleri n yapılınasını çirkin göriir. Buna karşılık ruhsatları ile amel edilmesini sever." (ll, 108) 
Bu konuda 1\.Hiııari şu açıklamayı yapar: "Allah'ın ruhsat ve azimet durumundaki emri aslında 
aynıdır . Mcsala abdesı emri. şartları dahilinde teyemınlim emrinden daha evla değildir. Yine 
naınazııı ta ın kılınınası da, şaı11arı içerisinde kı saltarak kılınmasından daha ev la değildir O halde 
ruhsatlar 1·c aziıııcılcrlc kendi şartları içerisinde amel eımck istenilen güzel bir şeydir. Ancak 
tck bir koııudu ruhsat ve aliınettcfiruz ederse. o zaman daha faziletli olan gözetilir.• (Feyzu'l-Kadir 
ll. 292-293) 

(61) İbn Hacer cl-· Askaliiııi, Feılıu'I-Biiri I, 87-88. 
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insanlara namaz kıldırırsa uzatmasın. Çünkü cemaat arasında zayıf, yaşlı ve 
ihtiyaç sahibi olanlar vardır:<GZ> Nesat'nin EbCı Hüreyre'den naklettiği rivayette 
'hasta, zayıf ve yaşlı vardır" şeklinde olup, "zayıf kişi" ile hamile kadının 
kastedildiği açıklanmıştır .1631 

b. EbCı DavCıd'un Sünen'inde geçen bir rivayete göre; Muaz (r.a.) 

Peygamber (a.s.) ile birlikte namaz .kıldıktan sonra mahallesine dönerek 
kabHesine imamlık yapıyordu. Bir gün namazda Bakara sOresini okumaya 
başlar. Bunun üzerine bir adam cemaatten ayrılarak namazı tek başına kılar. 
Ona: "ey filanca münafık oldun" denilir. O kişi sonra RasCılüllah (a.s.)'a gelerek: 
Ya RasCılallah, Muaz seninle namaz kıldıktan sonra gelip bize imamlık yapıyor. 
Bizler develerle (tarlalarımıza) su taşıyan bir topluluğuz, beden gücümüzle çalışan 
kişileriz. Geçen gün Muaz yine bize imam olduğunda namazda Bakara suresini 
okudu" dedi. Bunun üzerine Peygamber (a.s.) iki defa: "Ey Muaz, sen insanları 

Rablerinden yüz çevirten birisi mi (olmak istiyorsun) ?! Namazda şu-şu sureleri 
oku" buyurmuştur. 

Ravilerden Ebü'z-Zübeyr, bu surelerin A'la ve Leyl sureleri olarak 
açıklandığını söylemiş, 'Amr'a bu husus hatırlatıldığında: "Bu şekilde zikrettiğini 
zannediyorut\: demiştir. Ebu Davud'un Sünen'inde geçen sonraki hadiste 
Peygamber'in şu ifadesi vardır: "Ya Muaz insanları Rablerinden yüz çevirten 
(fettan) biri olma. Çünkü arkanda yaşlı, zayıf, ihtiyaç sahibi ve yolcu olanlar da 
namaz kılmaktadır.''641 

c. Imam Malik bir uygulamaya işaret ederek şöyle anlatır: Davud b. 
el-Husayn, ei-A'rec'i şöyle derken dinlemiştir: "Ben aklım ereliden beri insaniann 
Ramazan ayında kafirlere lanet ettiklerini biliyorum.165ı Imam sekiz rek'atte 
Bakara suresini okurdu. Bu sure ile on iki rekat namaz kıldırırsa, insanlar 
onun namazı hafif kıldırdığını kabul ederlerdi.'<66l 

d. Ebu Dawd ve Nesainin aynı isnatla rivayet ettiği bir hadiste RasCılüllah 
(a.s.) şöyle buyurmuştur: "Bazen uzun kılma niyetiyle namaza duruyorum. 

(62) Buhar i. "Ez.'iıı", 61. 

(63) Ncsfıi. "i ınaınet". 35. 

(64) EbO Dfıvlıd. "Salih". 124. 

(65) Raslılüllah (a.s.), göııdcrdi~i Kurra'yı Bi'r-i Ma'One'de şehit eden Ri'l ve Zekvan kabilelerine 
kıınilt okııyarak beddlia etmiştir. İşte, Rasulilllah (a.s.)'a uyarak vitir namazmda kunut okumak 
sOretiyle kafirlere lanet edilmiş olmaktadır. KunOt'tan ayrı olarak beddUa metinleri de 
bul ııııınakıadır. 

(66) Mııvaıta', "Ramazi\n".6. 
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Ancak bir çocuğun ağladığın ı duyunca , annesinin üzülmesini istemediğim için 
namazı kısa tutuyorum ." Nesai ayrıca Enes (r.a.}'in şu tespitini nakletmiştir: 
'Peygamber (a .s .) erkanları (rüku, secde gibi) tam olmakla birlikte insanların 
en kısa namaz l<ılanıydı. ·<671 

2 . Peygamber (a.s.)'in , ümmetine farz olur endişesiyle bazı arnelleri 

terk etmesi 

Ahmed b. Hanbel, "Peygamber (a.s .)'in yapmayı sevdiği halde, ümmeti 

için kolaylığı gözetmesinden ötürü bazı arnelleri terk ettiği" şeklindeki açıklamayı 
üç ayrı isnatla Hz. işe (r.a.)'den nakletmektedir: 

- "Peygamber (a.s.) yapmayı sevdiği bir ameli, insanlar onu sünnet 
kabul eder de üzerlerine farz olur endişesinden dolayı yani bunu istemediği 
için terk ederdi. Bu sebepten o, insanlara hafif gelecek farzlan severdi.'<68

> 

- "Vallahi RasOlüllah hiçbir zaman kuşluk vakti tesbihini yapmamıştır. 
Halbuki ben. mutlaka onu yapardım", "0, yapmayı sevdiği bir ameli, insanlar 
kendine tabi olur da üzerlerine farz olur diye korktuğu için terk ederdi. Insanlara 

hafif gelecek farzları severdi.'~691 .. 

- "RasOiüllah kuşluk vakti tesbihini yapmazdı. O bir arneli yapmayı 
sevdiği halde. insanlar sünnet edinir de üzerlerine farz olur korkusundan dolayı 
terk ederdi. Insanlara hafif gelecek arnelleri severdi. '~701 

3. Peygamber (a.s.)'in kolaylaştıncı olarak gönderilmesi 

Bir ara Peygamber (a .s.)'in hanımları kendisinden daha iyi bir yaşantı 
talep etmişlerdi. O da bir ay veya 29 gün onlardan uzak durmuştu. Bunun 
üzerine şu iki ayet nazil oldu: "Ey Peygamber eşierine söyle: Eğer siz dünya 
hayatını ve onun süsünü istiyorsanız, gelin size müt'a (boşanma bedeli) vereyim 
ve sizi güzellikle salayım . Yok siz, Allah'ı, Peygamberini ve Ahiret yurdunu 
istiyorsanız, (biliniz ki) Allah sizden güzel hareket edenlere büyük bir mükafat 

hazırlamıştır. " (Ahzab 33/28-29) 

RasOlüllah önce Hz. işe'den başlayarak bu ayeti okuyup ona şöyle 
dedi : "Ya Aişe sana bir konu açmak istiyorum. Ama bu hususta aceleci 
olmamanı isterim. Anne-babanla istişare etmedikçe bir karar verme."Buna 
karşılık Aişe: "Ya RasOiüllah, demek senin hakkında anne-babamla istişare mi 

(67) El>O 05\'tld. "SaliH" . 123; Nes5i. "İııı5met". 35. 

(68) Ahmed b. Hanbel. ivli.isııed VI. 33-34. 

(6 9) Ahmed b. HanhcL Miisııed VI. 86. 

(70) Ahmed b. Haııhd . Müsned VI , 168. 
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edece~im ?! Bilakis Allah'ı, Peygamberini ve Ahiret yurdunu tercih ederim. 
Fakat senden bu söylediğimi hanımlarından hiç birine haber verınemeni isterim" 
dedi. RasOiüllah ise: "Onlardan herhar:ıgi birisi bunu bana soracak olursa mutlaka 
ona haber veririm. Çünkü Allah, beni, ins~nlara zorluk çıkarıcı ve onları 
hataya düşürücü olarak göndermedi. Lakin O, beni kolaylaştıncı bir ö~retici 
olarak gönderdi•(?!) diyerek bu iste~i kabul etmemiştir. 

Ebu Hüreyre'den nakledilen bir rivayette şöyle anlatılmaktadır: 

Yahudilerden bir adamla bir kadın zina etmişti. Dediler ki: "Bizi şu Peygamber'e 
götürün. Çünkü o, tahfif (kolaylaştırma) ile gönderilen bir Neb1dir. Hakkımızda 
recmden aşağı bir ceza ile fetva verirse o fetvayı kabul eder ve Allah katında 
onu delil olarak kullanarak 'N ebilerinden bir N ebinin fetvası. .. 'deriz." Zühri bu 
hadisle ilgili açıklamasında: "Aiimlerden bize ulaştı~ına göre Maide sOresinin 
44. ayeti bu kişiler hakkındanazil olmuştur" demektedir.(72) 

4. Ali (r.a .) sebebiyle müslümanlara kolaylık sa~lanması 

Hz.Aii der ki: "RasOlüllah ile özel görüşmeleriniz öncesinde bir sadaka 
takdim ediniz" (Mücadele 58/ 12) mealincieki ayet nazil olunca, Peygamber 
(a.s.) bana: "~ düşünüyorsun, bir dinar olur mu?" diye sordu. Hz. Ali "buna 
güçleri yetmez diyerek birkaç defa miktarın düşürülmesini sa~lamış, nihayet 
"bir arpa tanesi olsun" deyince, Peygamber (a.s.): "Tabii, sen de malı çok az 
olan birisin" buyurmuştur . Bunun üzerine sonraki ayet nazil olmuştur. Bunları 

anlatan Ali (r.a .): "Benim sebebimle Allah, bu ümmetin işini kolaylaştırdı, 
hafifletti" demiştir. Tirmizi, bu hadisi "hasen-garib bir hadis" diye niteleyerek, 
"sadece bu tarikle geldiğini biliyoruz" demektedir. Ona göre bir arpa tanesinden 
kasıt , bu ağırlıktaki altındır.173l 

5. Cahillere kolaylık gösterip yumuşak davranma 

Ebu Hüreyre'den nakledilen bir hadiste, Mescid-i Nebevi'ye gelen bir 
bedevinin hadisesi anlatılmaktadır. Bu bedevi "Allah'ın, sadece kendisi ile 
Muhammed'e rahmet etmesi" için dua edince, Peygamber (a.s.) ona: "Geniş 
olanı daralttın" buyurarak, Allah'ın rahmeti her şeyi kuşattı~ı halde bunu 

daralttığını ve sadece iki kişiye tahsis etti~ini bildirmiştir. Sonra o bedevi, 
mescidin bir köşesine bevl edince, oradaki sahabiler kızarak hemen üzerine 
yürümüşler. Fakat Peygamber onları durdurarak şöyle buyurmuştur: "Sizler, 

(7 1) Mlisliın. "Talak". 29: Ahmed b. Hanbel, Müsned III, 328. 

(72) Ehü Dih'Od. "Hudud", 25. 

(73) Tirmizi. "Tdsir". sO re 58. 2. 
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ancak kolaylaştıncılar olarak gönderildiniz, zorlaştırıcılar olarak değil. Oraya 
bir kova su döküverin. "(74ı Tirmizi ve N esai rivayetlerinde hadisin metninde 
takdirn-tehir vardır. "Bir kova su döküverin"cümlesi önce, diğer cümle sonra 
zikredilmiştir . (7sı 

Hadiste "gönderilmiş olma" özelliği, ümmet için mecaz! anlamda 
kullanılmıştır. Çünkü kolaylaştıncı olarak gönderilen aslında Peygamber'dir. 
Ümmet, o hayatta iken ve daha sonra kendisinden tebliğ etme konumunda 
olduğu için. bu vasıf mecazen onlar için de kullanılmış olmaktadır. Bu hususta 
diğer bir izah şöyledir: Rasulüllah bir görev için bir yere gönderdiği şahıslara 
hep "kolaylaştırın, zorlaştırmayın" diye emrederdi. Işte bu yüzden hadiste de 
böyle söylenmiş olabilir. Bu durumda, gönderme fiili Peygamber'e aittir. Sindl 
ise hadisi, "Siz, insanlar için çıkarılmış en hayırlı bir ümmet oldunuz ... " (Al-i 
hııran 3/ 110) ayeti ile bağlantılı görerek, "çıkarılmış olma, ba's yani gönderilme 
menzilesindedir" demiştir _l

76
l 

Bu hadiste, Peygamber (a.s.)'in engin merhametini, hoşgörüsünü ve 
güzel ahlakını görmekteyiz. Onu örnek alarak, cahil olan/.bilmeyen birisine, 
öğrenmemekte inat etmediği sürece, yumuşak davranmalı, sertlik göstermeme!i, 
gerekli olan hususlan en uygun ve kolay bir yöntemle öğretmeye çalışmalıdır. 

6 . Ebu Musa el-Eş' art ile Mu'az b. Cebel'in Yemen'e Gönderitmeleri 

Peygamber (a.s.), Veda Haccı'ndan önce bu iki sahabiyi insanlan lslam'a 
davet etmek üzere Yemen'e gönderirken: "Kolaylaştırın, zorlaştırmayın . 

Müjdeleyin, nefret ettirmeyin" şeklinde nasihat etmiştir. O zaman Yemen iki 
bölgeden oluşuyormuş. Peygamber bunlardan her birini bir bölgeye 
göndermiştir.177 ı Ebu Masa ile Mu'az'dan her biri kendi bölgesinde dolaşırken 

(74) Buhiiri. "Yiidl'ı". 58: Ebu Davud, "Taharet". 136: Tirmizi, "Taharet", 112; Nesa!, "Tahareı". 
45. 

(75) Bu hadiste "ko1·a" anlamına gelen üç kelime kullanılmıştır. Secl, zeııOb ve delv. See! ve 
zcnfıb. biiyük ko1·a (ed-dclvii'l-kcblrc) demektir. Metinde "ev" atıf harfi ile sccl ve zenOb'un 
ikisinin birden zikredilmesi, "miirfitlif kelimeleri u kullanılması" şeklinde açıklanmıştır. Bumdaki 
"cv" harfi, rihiııiıı ~lıphesiııi Ve)a ımıhayyerliği ifade edebilir. Ayni, bunun ravinin şliphesinden 
kaynaklandığı görüşlinli bcnimscycrek, Ebii'I-Feth el-Kuşeyrl'den "manen rivayet caiz olsa da, 
nlvllcrin lfıfızl ara uygun dlişıncsi için ikisini birden zikrettikleri" şeklindeki açıklamay ı 

nakl et mi ş ı ir. Yani rfı d . Peyganı ber ( a.s. )'i n hangisi ni kullandığında şlipheye düştüğü içi n i ki sin i 
bi rden zikretınc)i uygun bulmuştur. (İbn Hacer cl-'Askalant, Fethu'I-Bfiri I, 279: 'Ayni, 
'Umdctii'I-Kiiri lll. 127) 

(76) lbn Hacer ei-'Askalani, Fetlıu'I-Bari I. 279: Nesai, es-Sünen I, 49 (SliyOtt ve Sindt 
hfı.şiyesiııdcııı 
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arkadaşının bölgesine yakın yere varınca onu ziyaret eder, bu şekilde zaman
zaman karşılıklı görüş alış-verişinde bulunurlarmış. 

Ebu Musa ile Mu'az Ye":len'e gönderilirken kendilerine Peygamber'in 
"Kolaylaştırın , zorlaştırmayın. Müjdeleyin, nefret ettirmeyin" şeklinde 

nasihatinin geçti~i rivayetler, Sa'id b. Ebi Bürde > Ebu Bürde > Ebu Musa 
ei-Eş'arl kanalıyla aktanlmıştır. Bu konudaki rivayetleri Buhari altı, Müslim ise 
üç tarikle bize sunmaktadır. (78l 

Ebu Bürde künyesi ile meşhur olan kişi Ebu Musa'nın o~ludur. Adının 
'Amir veya ei-Haris oldu~u söylenmiş . lbn Sa'd onu, 'Amir b. Abdullah b. 
Kays olarak tanıtmıştır. Abdullah b. Kays, Ebu Musa el-Eş'arlnin adıdır. Ebu 
Bürde sika bir ravi olup h. 104'te vefat etmiştir. Kendisinden o~ulları Sa'id, 
Bilal ve Abdullah ile torunu Ebu Bürde (Yezid b. Abdullah)'nin hadis rivayet 
etti~i bilinmektedir .(791 

Rivayetin bazı tariklerinde nasihatin sonunda "tetave'a" emri de 
geçmektedir. Yani "hüküm verirken birbirinize muvafakat edin, ihtilafa 
düşmeyin" demektir, Çünkü onların ihtilafa düşmesi, ikisine tabi olanların da 
ihtilafa düşerek birbirlerine düşman olmalarına, hatta kavga etmelerine bile 
sebep ola~lecektir. lhtilaf halinde müracaat edilecek merci, bir ayet-i kerimede 
açıklandığı gibi (Nisa 4/59) Allah'ın kitabı ve Rasulünün sünnetidir.(soı 

Bu hadisin nasihat cümleleri Müslim'in Sahih'inde şu şekilde 

geçmektedir: 

- "Müjdeleyin ve kolaylaştırın . Ö~retin ve nefret ettirmeyin. (Uyumlu 
olun)." 

- "İnsanları davet edin. Müjdeleyin, nefret ettirmeyin. Kolaylaştırın , 

zorlaştırmayın" 

Darakutnl, bu hadisin Müslim'in Sahihi'ndeki tarikierinden Muhammed 
b. 'Abbad > Süfyan b. 'Uyeyne > 'Amr b. Dinar> tarikini kusurlu bulmuştur. 
Çünkü bu rivayetin 'Amr b. Dinar'dan nakledilmesi do~ru de~ildir. Bu hususta 
Muhammed b. 'Abbad'ın rivayetine mütabi' bir rivayet yoktur. Süfyan b. 'Uyeyne 

(77) Mu'az'ın bölgesi. Nücild ve yukarı tarafları; Ebu MOsa'nın bölgesi de Tehaim ve aşağı 
taraflarıdır. (İbn Hacer: Fethu'l-BMl XIII. 143) 

(78) Buhfıri, "Me gazi", 60; Müslim, "Eşribe" , 70-71. 

(79) lbn Sa'd . K. et-TabakatU'l-Keblr VI, 268; İbn Hacer el-'Askalani, Tehzlbü't-Tehzib IV , 
48-+-485. 

(80) ibn Hacer el-'Askalaıı1 , Fethu'I-Bfırl X Ili, 143. 
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> Mis'ar kanalıyla rivayet edilmişse de, bu da sabit değildir. Buhari, bunu, lbn 
·uyeyne rivayetleri arasında tahriç etmemiştir.(sıı Rivayet, aslında Buhari ve 

Müslim'in Sahih'leri ile diğer hadis kitaplarında bu senetten başka sahih senetlerle 
Ebu Musa'ya ulaşmaktadır. Müslim, şahid ve mütabi' kısmında verdiği bu 

ri vayeti , belki de illetini açıklamak için zikretmiştir. 

Dariml. Abdullah b. Ömer'e ulaşan isnatla onun şöyle anlattığını 
nakletmektedir : "RasOlüllah (a.s.) Mu'az b. Cebel ile Ebu Musa'yı Yemen'e 
gönderirken onlara şöyle dedi: 'Birbirinize destek olun,. uyumlu olun (ihtilafa 
düşmeyin) . Kolaylaştırın, zorlaştırmayın.' Yemen'e vannca Mu'az insanlara hutbe 
Ira d ederek, onları lslam'a teşvik etti ... oo(B2l 

Bu hadiste uyumlu olmaya teşvik vardır. Çünkü uyumlu olmak; birbirini 
sevmeyi, ülfeti ve hak üzerine yardımiaşmayı devamlı kılar . Bölgeleri ayrı 
olduğu halde , Peygamber (a.s.)'in "uyumlu olun, ihtilafa düşmeyin" tavsiyesi, 
"birlikte karar vermeleri gereken bir mesele ortaya çıktığı takdirde ihtilafa 
düşmemeleri" şeklinde anlaşılır. Bu hadiste konumuzia ilgili mesaj gayet açıktır . 

Dinimizde, iş lerin kolaylaştırılması ve halka yumuşak muamele e~astır. İnsanlara 
imanı sevdi rm eye çalışmalıdır. Özellikle yeni müslüman olanlar ile bülOğ çağına 
basan çocuklar başta olmak üzere, imanın insanların kalplerine tam olarak 
yerleşmesi ve ibadetlere alışmaları için onlara kolaylık gösterip yumuşak 
davranmalıdır. Kalplerin nefretini celb edecek sert ve şiddetli davranışlar terk 
edilmelidir. Ferdin kendini çok ibadet yapmaya alıştırması da bu şekilde tedricf 
metotla olmalı. Belli bir müddet bir derecede devam ettikten sonar, artıra-artıra 
dayanabiieceği miktara ulaşmalı. lleride aciz kalması muhtemel şeyleri kendine 
yüklememeli, devam ettirebileceği kadarıyla yetinmelidir.(831 

VIII. PEYGAMBER (A.S.)'İN EN İYİ BİR ÖGRETiCI OLMASI 

Rasulüllah hakkındaki bu değerlendirmeyi Muaviye b. el-Hakem es-Sülemt 
başından geçen bir olay üzerine dile getirmiştir. O, bir hatırasını naklederken 
Peygamber (a.s.) için: "Ne oridan önce, ne de ondan sonra kendisinden daha 
iyi bir öğretici görmedim" demiştir.(841 

(81} Dfırakutnl . cl - İ lzaıni\l \·c't-Tctcbbu' s. 203-20-L Ncvevi. Şcrhu Sahihi MUslim XIH. 249. 

(82} Dfıriıni. "MukadJiıııc". 2~. 

(83) lbn Hacer cl-'Ak::ılani. Fcthu'I-Bfıri XIII , I·B . 

(84) Hadis iç in bkz. Miisliın , "Mcsacid" , 33 ; Ebu Davud, "Salat" , 167; Nesai. "Sehv". 20; Darimi . 
"Salat", 177: Ahmed b. Hanbel. Mlisııed V, 447-449. 
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Muaviye b. el-Hakem başından geçen bu hadiseyi ve Peygambe·r'den 
öğrendiği hususları şöyle anlatır: "Rasulüllah'a geldiğim zaman İslamın 
gereklerinden bir kısmını öğrenmiştim. Öğrendiklerim arasında onun: 
Hapşırdığın zaman Allah'a hamdeL Birisi hapşırır da Allah'a hamdederse, 
ona 'Allah sana rahmet etsin' de, tavsiyesi de vardı. Bir gün Rasulüllah ile 
namaz kılarken birisi hapşırıp Allah'a hamdetti. Ben de yüksek sesle 'Allah 
sana rahmet etsin· dedim. Bunun üzerine cemaatta bulunanların öfkeli bir 
şekilde göz uçları ile bana baktıklarını farkettim. Nihayet bu bakışlardan sıkılarak 
·Bana niçin öyle öfkeli-öfkeli bakıyorsunuz' dediğim de, 'Sübhanallah' diye 
karşılık verdiler. RasCılüllah namazı bitirince 'Konuşan kimdi?' diye sordular. 
'Işte şu bedevi' denildi. Bunun üzerine beni yanına çağırarak: 'Namaz ibadeti, 
ancak Kur'an okumak ve Allah'ı zikir içindir. Namazda iken işin sadece bu 
olsun' buyurdu. Asla RasCılüllah'tan daha yumuşak hiçbir öğretici görmedim.'<ssı 

Muaviye b. el-Hakem, Peygamber'in kendisini azarlamadığını, 

. dövmediğini ve kötü söz söylemediğini ifade ederek, sadece 'namaz kılarken 
dünya kelamı konuşmanın uygun olmayacağını, çünkü bu ibadetin tesbih, 
tekbir ve Kur'an okumak için olduğunu ' hatıriattığını söylemiştir. O, daha 
sonra, yeni m~lüman olan bir topluluk olduklarını belirterek, cahiliyette yapılan 
bazı uygulamaları söz konusu etmiş ve onlar hakkında Peygamber'den bilgi 
almıştır. Son olarak, bir keffarete mukabil azad etmek istediği cariyesi hususunda 
onunla istişare etmiştir. Bunlar, belki de üç ayrı rivayettir. Muaviye b. el-Hakem 
RasQlüllah'tan beliediği üç hadisi rivayet etmiştir: 1. Cahiliyet dönemindeki 
bazı uygulamaları sorması 2. Cariyesini azad etme hususunda istişare etmesi 
3. Peygamber ile birlikte kıldığı bir namazdan bahsetmesi.(86ı 

İbn Mace'nin Abdullah b. 'Amr'dan naklettiği bir rivayete göre; RasQ!üllah 
(a.s.) bir gün odalarının birinden çıkıp Mescid'e girdiklerinde oradakilerin iki 
halkada toplandıklarını görmüşler. Halkanın birindekiler Kur'an okuyor ve 
Allah'a dua ediyorlar. Diğer halkadakiler ise (ilim) öğreniyor ve öğretiyorlar. 
Peygamber (a.s.) bunun üzerine: "Her iki grup da hayır üzere: Bunlar Kur'an 
okuyor ve Allah'a dua ediyorlar. Allah dilerse onlara (istediklerini) verir, dilerse 
de mahrum bırakır . Şunlar da öğreniyor ve öğretiyorlar. Ben de zaten bir 
öğretici olarak gönderildim" buyurarak, onların halkasına oturmuştur. Bu 
rivayetin isnadı zayıftır. Çünkü Daver b. ez-Zibrikan, Bekr b. Huneys ve 
Abdurrahman b. Ziyad zayıf ravilerdir.(87l 

(85) Ebu Davud. "Salat". 167. ( 931 no' lu hadis) 

(86) Ahmed b. Hanbel, Mlisııcd V, 448. 
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IX. MÜSLÜMANLARlN ÖNCEKi MİLLETLERIN AKiBETİNE 
DÜŞMESi 

Hadis kaynaklarında müslümanların önceki milletleri takip edeceği, 

onl;uın yakalandıkları bir takım toplumsal hastalıklara müslümanların da 

yakalanacağı ve kıyamete yakın zamanda büyük bir kargaşa ortamının zuhur 
ederek katliamların yaşanacağı hususlarını haber veren rivayetler vardır. Burada 

onlardan bir kısmı üzerinde durmak istiyoruz. 

1. EbCı Sa·ıd ei-Hudri (r.a.)'nin anlattığına göre Rasulüllah (a.s.}: "Sizler 

mutlaka öncekilerin yollarına uyacaksınız, karış-karış, zira-zira. Öyle ki onlar 
bir keler deliğine girseler (dahi} siz de onları takip edecesiniz" buyurdu. "Ya 

RasCılallah, onlar Yahudiler ile Hristiyanlar mı?" dedik. "Başka kim olacak ya!" 
buyurdular. <ssı 

"Keler deliği" ifadesi, temstli anlatım için kullanılmış olup, önceki 

milletiere uyma konusunda çok aşırı gidileceğini belirtmektedir. Yani "onlar 

hiç olmayacak bir şeyi yapmaya kalkışsalar, siz de bu hususta onlara tabi 
olacaksınız" demektir. "Tabi olma", inanç yönünden değil, '~ünah işleme ve 

çeşitli fırkalara bölünerek birbirinin aleyhinde olma" şeklinde anlaşılır. 

Müzeni'nin bildirdiğine göre bu hadis, Sahlh-i Müslim'de senedinde 

inkıta olan 14 hadisin sonuncusudur. Çünkü Müslim ikinci tarikte bu hadisi 
haddesenCı 'iddetün min ashôbina ifadesiyle nakletmiştir. Kadi Iyaz'a göre 

bu ifadeden dolayı isnada maktCı' denilmesinin hiç bir önemi yoktur. Zira bu 
ifade hadisçilere göre sadece "meçhul ravinin rivayeti" konusu içinde 

değerlendirilir. MaktCı'(= munkatı') terimi ise, senetteki ravilerden birinin 
hazfeciilmesi için kullanılmaktadır. Ayrıca Müslim, bu hadisin metnini birinci 

tarikle sahih-muttasıl olarak rivayet etmiştir. Ikinci tartki ise sadece mütabaat 

gayesi ile zikretmiştir. Konunun asıl hadislerinde hoş görülmeyecek bazı 

kusurlara mütabaat hadislerinde göz yumulduğu da bilinen bir husustur. Kaldı 
ki Sahih'i bizzat Müslim'den rivayet eden EbCı lshak, bir çok nüshada kendi 

isnadıyla hadisi bu ikinci tarikten de muttasıl olarak rivayet etmiştir. Bu, Ebu 
İshak'ın Sahih'e yaptığı ilavelerinden ve alt isnadından sayılmaktadır.(891 

(87) lbn Macc. "Mııkaddiıııe". 17. 

(88) Bııhtıri. "Eııbiyiı" . SO: Müsliın, "Ilim", 6. Hadisi aşağı-yukarı aynı metinle fakat değişik bir 
isnatla Ebu Hürcyrc'deıı lbıı lvlfıce ("Fitcıı". 17) ile Ahmed b. Hanbel (ll. 527) de rivayet 
etmiştir. Biıslri bu hadisin i sııadıııııı sahih. ricalinin sika olduğunu söylemiştir. Bu EbO Hilreyre 
ri' ayet i i<;in ayrıca bkz. Ahmed b. Hanbel. MUsned ll , 327.336,450,51 1. 

(89) Nev evi. Şerinı Salıilıi Müslim XVI. 336; İbn Hacer el-• Askalant. Fethıı'I -Bfiri VI. 360. 

1 
.• 
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Ahmed b. Hanbel'in, Zeyd b. Eslem > 'an racül > 'an Ebi Sa'td 
el-Hudri isnadıyla naklettiği metin ise: "Mutlaka Beni İsrail'in yoluna uyacaksınız, 
karış-karış, zira-zira. Öyle ki Beni l~rail'den biri bir keler deliğine girecek olsa, 
bunda dahi mutlaka onlara/ona uymaya çalışacaksınız" şeklindedir.1901 Böylece 
bu rivayetin senedinde 'Ata' b. Yesar "bir adam" şeklinde müphem olarak 
anılmış, metinde de "sizden öncekilerin yolu" yerine "Beni İsrail'in yolu" 
denilmiştir. Bu tür değişiklikleri, Buhari ile Müslim'in rivayetleri karşısında , 

ravilerden birinin tasarrufu olarak açıklamamız mümkündür. 

lbn Ebi Zi'b > Sa'id el-Makburi > Ebu Hüreyre kanalıyla nakledilen 
rivayette ise Peygamber (a. s.): "Ümmetim, karış-karış, zira'-zira' kendinden 
önceki asırlarda yaşamış olan milletierin yolundan gitmedikçe kıyamet kopmaz" 
demiştir . "Ya Rasulallah, Fars ve Rum milletleri gibi mi?" denilince, "Onlardan 
başka kim olacak ki !" buyurmuşlardır.1911 Burada Hz. Peygamber'in kendi 
zamanında meşhur ve büyük iki devleti (Fars ve Bizans) örnek olarak zikrettiği 
söylenebilir. "Onlardan başka kim olacak ki" buyurması, bu iki devletin o 
zaman dünyanın büyük devletleri olması, kalabalık bir nüfusa ve geniş sınırlara 
sahip olmaları sebebiyle olsa gerektir. Önceki rivayette müslümanların tabi 
olacağı önc~i milletler "Yahudiler ile Hristiyanlar" olarak açıklanmıştı. Bu 
rivayette ise "Fars (lran) ve Rum (Bizans)" milletlerinin zikredildiğini görmekteyiz. 
Konu aynı olmakla birlikte iki rivayetin sahabi ravisi farklıdır : Ebu Sa'id ei-Hudrl 
ve Ebu Hüreyre . Şayet Peygamber (a.s.) bu iki sözü ayn-ayrı söylemişse bu 
durum şu şekilde izah edilir: O, ya kendi zamanında dünyaya bu iki devlet 
hükmettiği için onları ayrıca belirtmeyi uygun görmüş veya yönetim ve siyaset 
açısından bu iki devlete, dini konularda ise Yahudiler ile Hristiyanlara uymayı 

kastetmiştir. 1921 

(90) Ahmed b. Hanbel. Miisned III , 94 Makrizl,"en-Niza' ve't-tehasum fima beyne Beni Ümeyye 
ve Beni Haşim" adlı ris1\lesinde müslüman ümmeti ile Beni İsrail arasındaki benzerli ~in yönetim 
aç ı sından oldu~unu iddia ederek,uzuıı uzun bunu açıklamaya çalışmıştır (İdeol ojik Tarih 
Okumaları. Haz: İrfan Aycan - Mahfuz Söyleınez, s. 207-210, Ankara Okulu yay. 12. Ankara 
1998) 

(91) Buhar!. "İ'ti s5m", 14; Ahmed b. Hanbel, Müsned Il , 325. 

(92) İbn Hacer cl-'Askal iiııl, Fethu'I -Bari X lll , 254-256. 
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2. Ebu Hüreyre (r.a.)'den nakledilen bir hadiste Peygamber (a.s.) şöyle 

buyurmuştur : "Here çoğalmadıkça kıyamet kopmaz." "Here nedir Ya 
Rasulallah?" diye sorduklarında, "Katliam, katliam"193ı şeklinde cevap 
vermişlerdir. 

Bu hadiste "here" kelimesini "katliam" şeklinde açıklayan bizzat 
Peygamber (a.s.)' dir. Diğer rivayetlerde ise bu şekildeki açıklama sahabilerin 
sözü olarak nakledilmiş ve here kelimesinin köken olarak Habeşçe bir kelime 
olduğu belirtilmiştir. Ib n Hacer' e göre bu durum bir problem teşkil etmez. 
Çünkü her ne kadar bazı rivayetlerde "Here nedir diye sorulduğunda elini 
saliayarak işaretle anlattı, sanki katliamı kastediyordu", EbO Musa ei-Eş'ari'den 
de "Habeşçe 'de here öldürme demektir" şeklinde açıklamalar bulunuyarsa da, 
bunlar şu şekilde birleştirilebilir: Peygamber (a.s.) hem işaretle , hem de sözle 
here'in ne anlama geldiğini açıklamışlar. Ravtlerden bir kısmı işaretli, bir kısmı 
ise hem sözlü hem de işaretli açıklamayı akıllarında tuttukları için bu şekilde 
farklı rivayetler ortaya çıkmıştır .194ı 

Yine EbO Hüreyre'den nakledilen diğer bir rivayette h~c'in anlamının 
daha iyi açıldandığını görmekteyiz. Bu rivayete göre Peygamber (a.s.) şöyle 
buyurmuştur: "AIIah'a yemin ederim ki, öyle bir zaman gelmeyince dünyanın 
sonu olmayacaktır . O zamanda öldüren neden öldürdüğünü, öldürülen de 
neden öldürüldüğünü bilmeyecektir." "Bu nasıl olur?" denildiğinde, "Here. 
Öldüren de, öldürülen de Cehennemdedir" demişlerdir.195ı 

Huzeyfe (r.a .)'den nakledildiğine göre RasOiüllah (a.s.)'a kıyamet (in ne 
zaman kopacağı) sorulmuş, bunun üzerine şöyle buyurmuştur: "Onun bilgisi 
sadece Rabbimin katındadır. Onu tam zamanında açığa çıkaracak olan yalnız 
O'dur.196l Lakin ben size onun alametlerini ve öncesinde olacak şeyleri haber 
vereyim: Kıyametten önce bir fitne (kopacak) ve here olacak." Dediler ki: "Ya 
Rasulallah, fitneyi anladık (onu biliyoruz). Ama here nedir?" Buyurdu ki: 
"Habeşçe 'de öldürme demektir. Insanlar arasına düşmanlık (tohumları) atılır. 
Öyle ki, neredeyse hiç kimse diğerini tanımaz hale gelir.'<97ı 

3. Müslim'in naklettiği hadiste müslümanlar tenafüs, hased, tedabür ve 
tebağuz gibi kötü huylar konusunda uyarılmaktadır. Bir şeyi elde etmek için 
yarış etme, başkasının ona sahip olmasını istememek anlamına gelen tenafüs, 

(93) lvHisliın . "ritcıı". 18. Aym·a bkz. Buhari, "lstiska", 27. "Edeb". 39. "Filen", 5, 25; MUslim, 
"İiinı ". 11-1~ . 

(94) İbn Hacer cl-· Ask:ılfiııi. Fethu'I-Bfirl XJII, ll. 

(95) Mllsliın . "Fiıen". 56. 
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hasedin ilk basamağıdır. Hased, bir kişinin sahip olduğu nimetierin elinden 
çıkmasını istemektir. Tedabür, birbiriyle alakayı/görüşmeyi kesme anlamına 
gelir. Daha sonra gelen tebağuz ise birbirine kin ve nefret duyma halini ifade 
eder. Böylece bu kötü huylar hadiste küçükten büyüğe doğru sıralanmış 
olmaktadır. 1981 

Tirmizinin ez-Zübeyr b. ei-'Awam (r.a.)'dan rivayet ettiği hadise göre 
Peygamber (a.s) şöyle buyurmuştur: "Önceki milletierin hastalığı olan hased ve 
buğzetme huyu gizliden gizliye size de sirayet edecek. Buğzetme kazıyıcı (özelliği 
olan bir huy) dur. Saçı kazır demiyorum, lakin dini kazır (kökünden yok 
eder) . .'<991 

Senetteki ra viierden Zübeyr'in Mevla'sının kim olduğu bilinmemektedir. 
Ahmed b. Hanbel bu hadisi Ya'iş b. el-Veltd > ez-Zübeyr ve Ya'lş > Mevla li 
li'z-Zübeyr > ez-Zübeyr tarikieri ile iki şekilde tahriç etmiştir.0001 Buna göre 
Ya'lş , hadisi Zübeyr'den hem direkt olarak, hem de Mevla'sı vasıtasyla nakletmiş 
oluyor. 

Abdullah b. 'Amr b. el-'As (r.a.)'tan nakledilen hadiste Rasulüllah (a.s.): 
"Fars ve Rum diyarının hazinelerine sahip olunca, acaba nasıl bir millet haline 
geleceksiniz \!" buyurdu. Abdurrahman b. 'Avf: "Ailah'ın bize emrettiği şekilde 
hükmederiz" deyince, Peygamber (a.s.): "Veya bundan başka. (Belki de) yarış 
edersiniz, sonra birbirinize hased edersiniz, sonra birbirinize sırt çevirirsiniz, 
sonra birbirinize düşman kesilirsiniz. Daha sonra da muhacirlerin evlerine 
giderek onları birbirine karşı kışkırtırsınız" buyurdu.11011 

(96) Bu iki cümlenin alıııdıgı ayet için bkz. A'raf 7/187. 

(97) Ahmed b. Hanbel, Müsııed V, 389. Hadis kaynaklarında kıyamet aifınıetlerinin sayıldığı bir 

çok ri vayet bulunmaktadır. Bu aHimetler arasında genellikle "herc"in de zikredildi~ini 
görmekteyiz. Dini n korunmasını istediği beş şey, kıyaınete yakın dumura uğrayacaktır. Aliınierin 
bircr-birer ölmesi sonucunda ilmin ortadan kalkmasıyla insanlar din bilgileri yönünden tam bir 
cehfılct içine dlişecekler. içki içmenin yaygınlaşması ile akıllar zarar görecek. Zina ve fuhşun 
artmasıyla neseplcr bozulacak. Fitııeler ve katliamlar ile de mal ve can güvenligi ortadan 
kalkacaktır. (ibn Hacer, Fcthu'l-Bari I, 163) Kıyamet alametleri ile ilgili hadislerden bir kaçı 
için bkz. Buhfırl. "İiiın" 24, "Edeb" 39, "Fiteıı" 25, "İstiska" 27; Müsliın, "İman", 10-12. 

(98) Miisliın, "Zi.ilıd" .4, 7; Ncvel'i. Şerhu Sahihi Müslim XVIII. 129. 

(99) Tirmizi, "Sfatü'I- Kıyfinıe" . 56; Miibarekpufı. Tuhfetü'I-Ahvezi VII. 179- 180. Ebü'd-Derda 
(r.a.) 'dan nakledilen bir hadiste Rasulüllah: "Size (nafile) oruç, namaz ve sadaka derecesinden 
daha kıymetli olan şeyi haber I'Creyiın mi? buyurmuşlar. "Evet, Ya Rasulüllah" dediklerinde, 
"İnsanların arasını dUzcltınektir. Onların arasını bozmak ise kazıyıcıdır (dini kökünden kazır) " 
buyurmuşlardır. (Ebu Davud. "Edcb", 50; Tirmizi, "Sıfatli'l-Kıyame", 56; Ahmed b. Hanbel, 
Müsned VI, 445) Tirmizi, sahih bir hadis.olduğunu söylemiştir . 

(100) Ahmed b. Hanbel. Müsııed I. 165. 



430 MEHMET AKIF ERSOY'UN TEFSIR YAZlLARI/LE .. 

Ebu Hüreyre'den nakledilen bir hadiste Peygamber (a.s.): "Ümmetim 
{önceki) ümmetierin hastalığına yakalanacak" buyurunca, oradakiler: "Ya 

Rasula llah , o ümmetierin hastalığı nedir?" diye sormuşlar. Bunun üzerine 

Peygamber (a.s.) şunları saymıştır: "Nanködük, şımarıklık ve azgınlık, hasep
neseple övünme, dünyalık için birbirine düşman olma, birbirine buğzetme, 
birbirini çekerneme ve nihayet her hususta haddi aşma halinin yayılması. 

(Arkasından da sebebi ve mahiyeti bilinmeyen bir çarpışma olur)"n°2}Uıkim bu 
hadisin isnadının sahih olduğunu söylemiş, Zehebl de onun bu hükmünü 
kabul etmiştir. 

lbn Ebi Hatim babası Ebu Hatim er-Razl'ye bu hadisi sormuş. O , 
senetteki ravilerden Ebu Sa'id el-Gıfarl'den dolayı bunu iHetli bir hadis 
saymıştır51031 Heysemi, "Senedinde Ebu Sa'ld ei-Gıfart var. Humeyd b. Hani'den 

başka ondan hadis rivayet eden olmamıştır" diyerek, diğer ravilerin sika 
sayıldıklarını bildirmiştir.0041 Künyesi Ebu Sa'd şeklinde de söylenen bu kişi, 
"Mevla Beni Gıfar" olarak tanınır. Mısırlı raviler ve muhaddisler için ''Tarihu 
Mısr" isimli kitabı olan lbn Yunus, bu şahıstan Humeyd b. Hani'den başka 
Hallad b. Süleyman ei-Hadramf'nin de rivayet naklettiğini'açıklamıştır.ııosı 
Böylece o, kendisinden iki kişi rivayet ettiği için meçhul bir ravi olmaktan 

kurtulmuş olmaktadır. 

X. AKlL KONUSUNDAKi HADISLER 

Hadisçilere göre akıl konusundaki hadislerin hemen hepsi 
uydurmadır.0061 Bağdad 'lı alimlerden Ebu Süleyman Davfıd b. el-Muhabber 

(206/821) akıl konusundaki hadisleri topladığı bir kitap yazmış, ondan sonra 

alimler bu kitapta geçen hadisleri nakletmişlerdir. Halbuki bu kitapta bulunan 

hadislerin hepsi mevzCı' olup, hiç biri hadis olarak sabit değildir.u071 

Cerh-tadil alimlerinin çoğuna göre DavOd zayıf bir ravtdir. Hatta bir 
kısmı onu yalancı, hadis uydurucusu gibi ağır ifadelerle tenkit etmektedir. 

Onun hakkında Abbas ed-DOri'nin Yahya b. Ma 'fn'den naklettiği şu 

(101) lbn Macc. "Fitcn", 18. 

(102) el -Hfıı-.iın cn-Neysfiburi. ci-MUstcdrek IV . 168. Hadisin son cümlesi. matbu olan MUstedrek'le 
yoktur. Ayrıca "tqfıhıııı· kelimesi de halalt olamk "ıenacUş" şeklinde geçmektedir. 

(103) İbn Ebi HCıtinı, ' lldü'I-Hadis ll, 3~0. 

(104) Mliıü'i.li.Fcyzu'I-Kauir IV, 126. 

( 1 05) İbn Hacer cl-· Askalfıııi , Ta 'cilii'l-Meııfc'a s. 552-553. 

(106) lbıı Kayyım ci-Ccv7.iyyc, Nakdli 'l-McnkQJ s. 60-61 ; AliyyU'I-Kari, el-Esraru'I-MerfQ'a s. 
-+21 -..f.22. 
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değerlendirme dikkat çekicidir: "Önceleri Hadis ilmiyle meşgul birisi olarak 
biliniyordu. Sonra bu ilmi bırakarak Mutezile'den olan bir grupla arkadaşlık 
etmeye başladı. Kendisi sika olduğu halde, işte onlar onu bozdu." Davud'un 
akıl konusundaki hadisleri topladığı kitabı hakkında Darakutni şu açıklamayı 
yapar: ''Akıl kitabını aslında önce Meysere b. Abdürabbih telif ettiği halde, 
sonra DavQd bu kitabı çalarak Meysere'nin isnatları yerine başka isnatlar uydurup 
kitabı kendine nispet etmiştir." Darakutniye göre Davud'dan sonra Abdülazlz 
b. Ebi Reca ile Süleyman b. lsa es-Siczi de bu kitabı çalarak kendilerine nispet 

etmişlerdir .008
' 

el-Haris b. Ebi Üsame Müsned'ine Davud b. el-Muhabber'in 
KitabuFAkl'ında geçen hadisleri almıştır. lbn Hacer de bu hadislerden bir 
kısmını el-Metalibü'l-Aliye'de (lll, 13-23) Haris'in Müsned'inden nakletmektedir. . 
Burada onlardan bazılarına yer vermek istiyoruz. 

Mu'aviye b. Kurra'dan Hz. Peygamber'in sözü olarak aktarılan bir 
hadiste "İnsanlar iyi işler yaparlar. Ecirleri ise onlara ancak akıllarının miktannca 
verilir" buyrulmuştur. Bu hadiste zayıflık bulunmaktadır.(109' Deylemi bunu 
"Insanlar akılları miktarınca iyi iş yaparlar", Ebü'ş-Şeyh ise "Insanlar iyi işler 
yaparlar ve an\'lk akılları miktarınca karşılık alırlar" şeklinde rivayet etmiştir .U ıoı 
Görüldüğü gibi lbn Hacer'in naklettiği metin Ebu'ş-Şeyh'in rivayetiyle hemen
hemen aynıdır . Deylemlnin verdiği metin ise biraz farklıdır. Ahmed b. Hanbel 
ile Darakutnt, bu hadisin ravilerinden Huleyd b. Da'lec'i zayıf saymıştır. oııı 

Abdullah b. Ömer'den merfCı' olarak nakledilen şu rivayet de buna 
benzer: "Bir kişi cihad edenlerden, namaz kılanlardan, oruç tutanlardan, zekat 
verenlerden, hacc ve umre yapanlardan ve emr-i ma'ruf nehy-i münker vazifesini 
ifa edenlerden olur. Ancak, Kıyamet gününde sadece aklının miktarınca karşılık 
görür." Ebu Hatim, ravilerinden Musa b. A'yen ile 'Ubeydullah b. Amr'ın 

arkadaş olduklarını, birbirinden hadis yazdıklarını belirterek, bunun asılsız batıl 

bir rivayet olduğunu söylemiştir.012' 

(107) İbn Hacer e l-' Askalaııl. cl-Metiilibü'l-liye III, 13. 

(108) Zclıebi. Mlzfıııü'l-İ'ıidiil ll, 20. İbn Miice, ıncınleketi Kazvln'in fazileti hakkında se nedinde 
bu Oa\'lıd'uıı geçtiği ınevzu bir hadisi Süneıı'iııe ("Cihad" , ll} alarak kitabının değerini 
düşlirnı lişliir. 

(109) lbıı Hacer. ei -Melalibü'l-liye III . 12-13. 

(1 10) AciOni . Kcşfli'I-Hafa'll. 327. 

(lll) SHylıti. cl-Lealiü'I-Masıılı'a 1, 126. 
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Bu hadisin farklı iki tarikinde metinde şu ilave vardır: "Bir kişinin 

ınüslümanlığı , aklının sağlamlığını bilmedikçe hoşunuza gitmesin." Bu ilavenin 

yer aldığı tarikierde de yine zayıf ravilerden Mansur b. Şukayr (Suğayr da 
denir) ile İshak b. Abdullah b. Ebi Ferve bulunmakta ve hadis Abdullah b. 
Ömer'den nakledilmektedir.0 ı3ı 

"Kişinin kamil bir insan olmasının ölçüsü aklıdır. Aklı olmayanın dini de 
yoktur" mealinde Cabir (r .a.)'den nakledilen bir hadis vardır.uı4ı Münavl, 

SüyCıtl'nin bu hadisin illetini zikretmeden onu Beyhaki'nin rivayet ettiğini 

söylemesini tenkit etmektedir. Çünkü Beyhaki onun illetini açıklamıştır. Buna 

göre, bu rivayetin senedinde yalancılıkla itharn edilen bir kişi olan Hamid b. 
A.dem vardır ve o bu haberi rivayette tek kalmıştır. SüyCıti, kitabının başka bir 

yerinde "Kişinin dini aklıdır. aklı olmayanın dini de yoktur" şeklinde bir rivayet 
zikrederek. sonuna zayıf rumuzu koymuştur. Bu iki rivayetin aslında aynı 
rivayet olduğu anlaşılmaktadır. Ancak Münavl burada hadisin sıhhati hakkında 

herhangi bir açıklama yapmamıştır. Halbuki önceki rivayet hakkındaki tenkidi 
burada da yapması gerekirdi. O sadece bu rivayetin yorumu ile ilgili olarak 
şöyle demektedir: "Akıllı insan demek, Allah'ın emrini-n~hyini kavrayan, 
emrettiklerini yapan, yasaklanndan kaçınan demektir. 1şte aklın göstergesi 

budur. Şekil olarak yapılan ibadet bazen adet halini alabilir. Bu sebepten 
Peygamber (a.s.) kendisine bir kişinin ibadetinden bahsedildiği vakit onun akıl 
yönünü sorarlardı'0 ı 5ı Ancak Münavi, hadis ol,arak aktardığı bu son cümle için 

herhangi bir kaynağa işaret etmemiştir. 

Akıl konusunda bunlar gibi daha birçok hadisi DavCıd b. el-Muhabber 

Kitabü'I-Akl'ında zikretmiş, ei-Haris b. Eb! Üsame onlardan otuz küsur hadisi 
Müsned'ine almış. sonraki alimler de kitaplarında bu rivayetleri el-Haris kanalıyla 
nakletmişlerdir .U 16ı Ancak lbn Kayyım el-Cevziyye ile lbn Hacer'in de belirttiği 
gibi hadisçitere göre bunların hemen hepsi mevzCı' olup, hiç biri hadis olarak 

(112) Siiyüti , d-Ld\lili'J -!'vlasnfı·a 1, 124: İbn Ebi Haıim, ' llelli'l-Hadis ll , 129: İbn Hıbban, K. 
ei-MecrCılıiıı lll. ...JO. 

(113) Sü) Cıti. cl -l.dliii'I-Masııfı'a I. 125-126. Ayrıca bkz.lbn Hıbban, K. el-Mecrfıhiıı I , 132. 

(114) lbn Hacer el-· Askaliıııl. ei-MetiHibli'l-li yc JII , 15; Mtinfıvi. Fcyzu'l-Kadlr IV, 528. 

(115) Miiııavi. reyzu'I-KadTr llL 535.Yaratıkların en şerefl isinin akıl olduğunu ifade eden rivayet 
için bkz. S.:lı<iYi. cl-tvlckasıdU'I-Haseııe s. 198-199; 'Aci On!, Keşfü'l-Hafa l, 236-237. 'Abb5d b. 
'Abbfıd'ııı bir ıııı:ktubııııda "ak ıl ve aklı kullanma" konusunda söyledikleri için bkz. Darimi. 
"Mukaddiıııc " . 56-57. 
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sabit değildir. Netice olarak akıl konusundaki rivayetlerin bir kısmının mevzu, 
bir kısmının da zayıf olduğunu belirtmek yerinde olacaktır. 

XI. PEYGAMBER (A.~.)'DAN SONRA PEYGAMBER 
GELMEYECEGI 

Buhari ve Müslim'innı7ı Ebu Hüreyre'den naklettikleri bir rivayette 
Peygamber'in şöyle buyurduğu bildirilmiştir: "lsrail oğullan zamanında onları 
peygamberler idare ederdi. Her ne zaman bir peygamber ölürse yerine başka 

bir peygamber geçerdi. Şüphesiz ki benden sonra peygamber yoktur. Ama 
halifeler bulunur. Onlar {bazen) birden fazla da olabilir." Oradakiler: "Bu durumda 
bize ne emredersiniz?" diye sordular. Bunun üzerine Peygamber: "Birinciye 
ettiğiniz blate bağlı kalınız. Onlara haklarını veriniz (yani emirlerini dinleyip 

itaat ediniz). Allah, onlara da, riayet etmeleri matlup olan haklarınızdan 
soracaktır" buyurmuştur. 

Bu konuda metinleri birbirine yakın, sahih olmayan iki rivayet daha 
bulunmaktadır. Bunlardan birinde metin şöyledir: "Ben size peygamber 
gönderilmemiş olsaydım, mutlaka Ömer gönderilirdi." Bu ifade, sahabeden 
Bilal b. Rabah ile 'Ukbe b. 'Amir'den Hz. Peygamber'in sözü olarak 
nakledilmekt~ir. 

Bilal rivayetinin senedindeki ravilerden Ebu Yahya Zekeriyya b. Yahya 
el-Vakkar'ın hadis uyduran bir yalancı olduğu açıklanmıştır. 'Ukbe rivayetinde 
de Ebu Katade Abdullah b. Vakıd isimli metruk bir ravi bulunmaktadır.(lısı 
Ayrıca bu rivayeti 'Ukbe'den aktaran Ebu Mus'ab Mişrah b. Ha'an'ın naklett@ 
haberlerin delil olarak kullanılması da hadis alimleri arasında ihtilaflıdır. lbn 
Hıbban, onun ' Ukbe b. 'Amir'den mütabii olmayan münker hadisler rivayet 
ettiğini bildirerek hakkında şu hükmü vermiştir: "Tek kaldığı rivayetler terk 
edilir. Güvenilir ra viierin ri~ayetlerine uygun düşen rivayetleri itibar için 
kullanılabilir. •( ı 19ı 

Süyuti, Zekeriyya ei-Vakkar, Abdullah b. Vakıd ve Mişrah hakkında 
verilen müspet hükümlere dayanarak onların güvenilir raviler olduklarını 
söylemektedir. Halbuki cerh-tadil ka idelerine göre onlar hakkında menfi 
hükümlerin esas alınması daha iyi olurdu. Ayrıca SüyCıtl'nin şahid/mütabi 

(116) el-Elbaııi. İbn Ebi'd-Diiııya' nın "ei-'Akl ve Fadluhfı" adlı kitabında aklın fazileti ile ilgili 
zikrett iği rivayetleri incelı:ıniş, neticede onlardan hiçbirinin sahih olmadığı kanaatine varmıştır. 
(SilsilcHi'l-ehadisi'd-da'ife 1,13) 

(117) Buhari, "Enbiya" , 50: Müsl iın. "İmareu,'44. Ayrıca bkz. İbn Mace, "Cihad", 42; Müsned II, 
297. 
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olarak gösterdi~i Ebu Hüreyre rivayetinin de "münker" oldu~u lraki tarafından 
açıklanmıştır .ı1201 Yani o, zaten şahid olmaya elverişli bir rivayet değildir. 

Bu konudaki ikinci rivayette ise şöyle denmektedir: "Benden sonra 
peygamber olsaydı mutlaka Ömer b. el-HatUıb olurdu." Bu şekildeki metni, 
Hz. Peygamber'in sözü olarak Mişrah b. Ha 'an > 'Ukbe b. 'Amir kanalıyla 
Ahmed b. Hanbel. Tirmizi ve Hakim kitaplarında nakletmişlerdir. '1211 Tirmizi 
bu rivayeti "hasen-garib" şeklinde niteleyerek, onu 'Ukbe'den sadece Mişrah'ın 

rivayet etti~ini açıklamıştır. Yukarıda geçtiği gibi lbn Hıbban'a göre Mişrah'ın 
tek kaldı~ı rivayetler terkedilir. Ancak buna rağmen Hakim, bu hadis için 
"isnadı sahih" hükmünü vermiş, Zehebi de bu hükmü kabul etmiştir. 

Önceki metin de Mişrah > 'Ukbe kanalıyla nakledildiği halde hakkında 
"münker" hükmünün verildi~ine bakılacak olursa, burada sanki "manen rivayet" 
olgusunun "bir rivayetin sahih sayılmasında etkili olduğu" gibi bir durum 
görmekteyiz. 

Bu konuyla ilgili olarak Hz. Peygamber'in oğlu Ihrahim'den de 
bahsedildiği olmuştur. !smail b. Ebi Halid, sahabeden Abdullab b. Ebi Evfa'ya 
Ihrahim 'i görüp-görmediğini sorunca, Abdullah "onun küçük iken öldüğünü, 
Muhammed (a.s.)'den sonra peygamber gönderilecek olsaydı onun yaşayacağını, 
fakat ondan sonra peygamber gelmeyeceğini" bildirmiştir.n22' 

XII.HIÇ ÖLMEYECEKMiŞ GiBi ÇALIŞMA, YARIN ÖLECEKMIŞ 
GIBI SAKlNMA 

Abdullah b. 'Amr b. el-'As (r.a.)'dan rivayet edilen bir hadiste "Kendini 
hiç ölmeyecekmiş zanneden bir kişinin çalışması gibi çalış ve yarın ölecekmiş 
gibi korkan kişinin sakınması gibi sakın" denilmektedir. Süyuti bu rivayetin 
sonuna zayıf rumuzunu koymuştur. Çünkü senedinde biri meçhul, diğeri zayıf 
iki ravi bulunmaktadır. 

Münavl, hadisin tercüme ettiğimiz şekilde aniaşılmasını doğru bulmaz. 
Ona göre bu hadisin anlamı "hiç ölmeyecekmiş gibi dünyan için, yarın ölecekmiş 
gibi de ahiretin için çalış" demek değildir. Çünkü şerlatin emir ve nehiylerinde 
çoğunlukla dünyaya karşı ilgisiz durmağa yani zühde yöneltme söz konusudur. 

(118) İbııWI-Cen.i. K. c<.I-Dıı 'afa I, 296: Zehebi, TcrtibU'I-McvzO'aı s. 88-89; Soyuıi, ei-Lealiü'I-
Masııu'a I, 302. 

(119) İbn Hıbbfin. K. ci-MccrOhlıı III. 28. 

(120) SUyCıli. ei·Lcfılili'J -Masııfı'a ı . 302: MUııavi, Feyzu'J-Kadir V, 235. 

(121) Ahmed b. Hanbel. Mlisned IV, 15..J; Tirmizi, •Meııakıb", 17; el-Hakim, ei-Müstedrek III, 
85. 
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... Bilakis RasCılüllah şöyle demek istemiştir: "Ebediyen yaşayacağını zannederek 
nasıl olsa arzularımı bir gün elde edeceğim diyerek çalışınağa hırslı olmayan 
kişi gibi iş yap." lşte bu, güzel bir ifade ve üslCıp ile dünya için çalışınağı 
azaltmaya teşviktir. Hadisin "ahir et iÇin çalışma" kısmı ise zahiri üzere bir emir 
olarak anlaşılır. Burada iki ayrı emirle aslında tek bir şey kastedilmiştir. O da 
zühd ve azla yetinme halidir. Lakin bu husus, değişik iki ifade ile dile getirilmiş 
olmaktadır. "023f 

Kanaatimizce Münavinin rivayetin anlaşılması hususunda yaptığı teviller 
zorlamadır. Zira lbn Hacer'in "salih amel ile birlikte geçim temini için kazanç 
sağlamanın caiz oluşu" başlığı altında verdiği rivayette, buradaki ilk çalışma ile 
"dünyadaki geçim için çalışma"nın kastedildiği anlaşılmaktadır. Bu rivayette 
'Ubeydullah b. ei- 'Ayzar şöyle anlatır: "Çölde oldukça yaşlı bir bedevi ile 
karşılaştım. Ona: RasCılüllah'ın ashabından herhangi bir kişi ile görüştün mü? 
diye sordum. Evet, dedi. Kim, dedim. Abdullah b. 'Amr b. el-'As, dedi. Ondan 
bir söz işittin mi? diye sordum. Onu şöyle derken işittim dedi: Ebeciiyen 
yaşayacakmış gibi dünyan için çalış-kazan , yarın ölecekmiş gibi de ahiretin 
için çalış."11241 lbn Hacer, bu rivayetin el-Haris b. Ebi Üsame'nin Müsned'inde 
geçtiğine işar~ etmiştir. Yukarıda geçen ve hadis diye meşhur olan rivayetin, 
burada Abdullah b. 'Amr b. 'As'ın sözü olduğu görülmektedir. 

XIII. ALLAH VERDiGI NiMETİN ESERiNiN KULUNUN 
ÜZERİNDE GÖRÜNMESiNi SEVER 

Ebü'l-Ahvas 'Avf b. Malik, babası Malik'ten şu hatırasını aktarmıştır: O 
bir gün pejmürde bir kıyafetle RasOlüllah'ın yanına gelince ona "Malın mülkün 
var mı?" diye sormuş. Malik "Evet" deyince, "Hangi tür malın var?" buyurmuş. 

O da: "Allah bana develer, koyunlar, atlar ve köleler verdi" demiştir. Bunun 
üzerine Peygamber (a.s.): "Allah sana bir mal verdiği zaman, Onun nimetinin 
ve kereminin eseri/izi üzerinde görünsün" buyurmuşturY251 

(121) Ahmed b. Hanbel. Mlisned lV, 154; Tirmizi. "Men§kıb" , 17; el-Hakim, ei-Müstedrek III , 
85. 

(122) Buhari, "Edcb". 109; İbn Mace. "Cenaiz", 27. Abdullah b. Ebi Evffi şöyle demişti r: "Nebi 
(a.s.}'den sonra peygamber gelecek olsaydı oğlu İbrahim ölmezdi." (Ahmed b. Hanbel. MUsned 
IV.353J 

(123) Milna\'i. Fcyzu'l-Kadir ll . 12. 

(124) İbn Hacer cl-' Askalani. ei-Meıal ibii'l-l i ye III , 172. Eseri tahkik eden Hablburrahman 
ei-'Azami, yazdığı dipnotta Bfısiri'ni n bu rivayet hakkında herhangi bir değerlendirme yapmadığını 
bildirmekıedir. 
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Ahmed b. Hanbel, "Malik b. Nadla'nın hadisleri'~1261 başlığı altında sadece 

bu hadise yer vererek, onu altı ayrı tarikle rivayet etmiştir. İkinci ve beşinci 

tarikle gelen rivayetlerin metinleri daha uzun olup, bir takım fazla bilgiler 

ihtiva etmektedir. Dördüncü tarikle nakledilen metin ise farklıdır . Burada Malik 

Peygamber'in şu sözünü aktarmıştır: "Eller üçtür: En üstte olan Allah'ın eli, 

Ondan sonra ge len verenin eli. en altta olan da dilencinin eli. O halde malının 

fazlasından ver ve (verme diyen) nefsine yenik düşme (veya malının tamamını 

dağıtarak dilenciliğe muhtaç olma)'0271 Altıncı tarikle gelen rivayette hadis 

genel bir ifade ile: "Çünkü Allah, bir kula bir nimet verdiği zaman, o nimetin 

onun üzerinde görünmesini sever" şeklinde kaydedilmiştir . Ahmed b. Hanbel 

bu rivayetleri kitabının başka bir yerinde "Ebü'l-Ahvas'ın babasından naklettiği 

hadisler'{1281 başlığı altında tekrar zikretmektedir. 

Bu rivayetlerin tamamından anlaşılan şudur: Malik b. Nadla isimli kişi 

muhtemelen henüz müslüman olmazdan önce RasOlüllah'ın yanına gelerek 

ona bazı hususlarda sorular sormuş ve aralarında uzunca bir konuşma geçmiştir . .. 
Sonra oğlu Ebü'l-Ahvas 'Avf babasının bu hatırasını başkalarına anlatmıştır. 

Fakat diyalog metni, belki oğlunun her anlatışında konuşmanın tamamını 

aktarmadığı ve/veya dinleyenler onun hepsini belleyemedikleri için uzunlu-kısalı 

birkaç şekilde rivayet edilmiş olmaktadır. Ayrıca, Hadis kaynaklanmızda birçok 

misalini gördüğümüz gibi, bu rivayetin de belirli kısırnlara bölünerek, her 

birine ilgili olduğu konularda yer verildiğine şahit olmaktayız. 

'Amr b. Şu·ayb > Babası > Dedesi tariki ile gelen rivayette RasOiüHah 

(a.s.)'ın şöyle buyurduğu nakledilmiştir: "Allah, nimetinin eserinin kulu üzerinde 

görünmesini sever."0291 Tirmizi'nin verdiği bilgiye göre bu konuda Ebü'I-Ahvas'ın 

babasından naklettiği rivayet ile ' lmran b. Husayn ve Abdullah b. Mes'Od 

rivayetleri vardır. Tirmizi bu rivayeti "hasen bir hadis" şeklinde tavsif etmektedir. 

O bir hadis hakkında sadece "hasen" terimini kullanırsa, tarifini yaptığı hasen 

hadis anlaşılır ki, o da hasen hadisin "hasen li ğayrihi" kısmıdır. Yani hadis 

aslında zayıf iken diğer tarikierinin bulunmasıyla hasen derecesine yükselmiş 

demektir. Yahut bu hadis, alimierin çoğunun benimsediği görüş olan "Amr b. 

(126) Ahmed b. Hanbel. MUsned lll ,473. 

(127) Bu hadis için bkz. Ebu OfıvCıd . "Zekat" , 28. 

(128) Ahmed b. 1-Iaııbcl, Müsııed IV. J 36-137. 

(129) Tirmizi, "Edcb". 54. 
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Şu· ayb > an Ebihi > an Ceddihl isnadıyla nakledilen hadislerin hasen . hadis 
sayılmasından" dolayı hasen bir hadistir.<130

l 

XIV. MiDENIN HASTALlK. EVi, PERHlZlN ISE DEVANIN BAŞI 
OLMASI 

Bu ifadenin RasOiüllah'ın sözü olarak nakli sahih degildir. Bunun bir 

doktor olan el-Haris b. Kelde'nin sözlerinden oldugu bildirilmektedir. Yaklaşık 

aynı anlamda bir sözün Peygamber'e nispetle Ebu Hüreyre'den nakledilen 

senetli rivayetine Tabarani ve 'Ukayli eserlerinde yer vermişlerdir. Rivayet 

şöyle başlamaktadır : "Mide vücudun havuzudur, bagırsaklar da ona varan 

kanallardır ... " Darakutnl, Zühr!'den nakleden Ebu Kurra lbrahim b. Cüreyc 

er-Ruhavl'nin bunu hem Ebu Hüreyre hem de Hz. Aişe'den rivayet ettigini, 

fakat ikisinin de sahih olmadığını belirterek, bu şekildeki metnin Peygamber 

(a.s.)'in hadislerinden maruf olmadığını, bilakis onun Abdülmelik b. Sa'!d b. 

Ebhur'un sözü olduğunu açıklamıştır.1131ı Darakutni, ayrıca, lbrahim b. 

Cüreyc'den başka kimsenin bunu Peygamber'in sözü olarak rivayet etmedigine 

işaret etmektedir. Her halde, kendisi de bir doktor olan İbrahim b. Cüreyc bu 

metin için bir\snat uydurmuştur.!132l 

"Perhiz devadır' mide ise hastalık yeridir ... " mealinde Hz. Aişe'den 
nakledilen metni Hallal rivayet etmiştir. Gazali bunu "Mideyi aşırı bir şekilde 

yemekle doldurmak hastalıkların, perhiz ise devanın başıdır ... " şeklinde 

Peygamber'in sözü olarak nakletmişse de, lhya'da geçen hadislerin tahricini 

yapan Irak! bu rivayet in bir aslını bulamadığım açıklamıştır. u33ı Yukarıda geçtigi 

gibi Darakutni bu konuda Hz. Aişe'den nakledilen rivayetinde sahih olmadıgını 

açıklamıştır. Metinleri biraz farklı da olsa, neticede benzer muhtevada oldukları 

için bu iki ri vayetin aynı olduğunu söylememiz mümkündür. 

(130) Ayrıca bkz. Münavi, Feyzu'l-Kadir ll, 293, 298. Bu rivayetin ravilerinden Ali b. Zeyd, 
bir grup sahabiden mürsel haberler nakleden bir kişidir. Nesai ve Darakutni, Sünen'lerinde 
onun zayıf bir ravi olduğunu söylemişlerdir. (VII , 29; I, 77) Tirmizi ise onun "sadOk" 
oldugunu söylemekle birlikte, diğer ravilerin "mevkOf' olarak rivayet ettigi haberleri onun 
"merfO '" şeklinde naklettiğine işaret etmiştir. Hatta Şu'be ondan "raffa'" yani rivayetleri 
çogu zaman merfu hale getiren biri olarak bahsetmiştir. [Tirmizi, "llim", 16) 

(13 1) Sehavi. ei·Mekasıdü'I-Hasene s. 612. 
(132) SüyOti, e i-Lealiü'l·Masnü'a Il . 208. 

(133) G:ızali, lhyau 'Ulumi'd·din cüz: 8, s. 160; Sehavi, ei-Mekasıdü'I-Hasene s. 612. 
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